
Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
2 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

Leis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
3 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA <>,-,-- .~

GABINETE DO PREFEITO

ANEXOS ,y"----
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL

EXERCíCIO 2016

ANEXO I - SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA
DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

ANEXO 11-- DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

(ANEXO 1 DA lE.14.320/1964)

ANEXO m --RECEtTAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
(ANEXO 2 DA LEI 4.320/1964)

ANEXO IV - DESPESA SEGUNDA AS CATEGORIAS ECONIMICAS
(ANEXO 2 DA LEI 4.320/1964)

ANEXO V -- PROGRAMA DE TRABALHO
(ANEXO 6 DA LEI 4.320/1964)

ANEXO VI -- PROGRAMA DE TRABALHO DE G·OVERNO -
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR
PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS.

(ANEXO 7 DA L.EI4.320/1964)

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES,
SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS
RECURSOS.

(ANEXO 8 DA lEI 4.320/1964)

ANEXO VIU - DEMONSTRATIVO DA DES.PESA POR ORGÃO E
FUNÇÕES.

(ANEXO 9 DA LEI4.32.G/1964)

ANEXO IX - RECEITA PREVISTA POR FONTE DE RECURSOS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
4 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO X - DESPESA POR FONTE DE RECU

ANEXO XI - RECEITA E DESPESA PREVISTA POR FONTE DE
RECURSOS

ANEXO XII- QUADRO DE METAS E RECURSOS DOORÇAMENTO POR
PROGRAMA DO PLANO PLURIANUAL

ANEXO XfII- DEMONSTRATIVOS ADENDOS (I A V)

DEMONSTRATIVO I ~DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA
RECEITA NOS ÚLTIMOS TRÊS ANOS E SUA PROJEÇÃO PARA OS
DOIS SGUINTES ÁQUELE A QUESE RE.FERE;

DEMONSTRATIVO /I DEMONSTRATIVO DE
COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE
METAS FISCAIS LDO 2016;

DEMONSTRATIVO lU ~ DESPESAS FIXADAS COM PESSOAL
E ENCARGOS X RCL 2016;

DEMONSTRArrvos rv - DESPESAS FIXADAS COM MDE E
COMO FUNDEB

DEMONSTRATIVO V - DESPESAS FIXADAS COM AÇÕES E
SERViÇOS PÚBLICO DESAÚDE.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
5 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

lEI N° 497 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

ESTADO DA BAHIA

MUNICíPIO DE ITABELA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2016

o PREFEITO MUNICIPAL DE ITABELA, FAÇO SABER QUE A
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

U E EU

CAPíTULO I
Seção I

Das Disposições Preliminares

Ar!. 1° - Esta lei estima a receita do Munlcípio de ltabela para o exercício financeiro de 2016, no montante de
R$74.740.373,00 (Setenta e Quatro Milhões e Setecentos e Quarenta Mil e Trezentos e Setenta e Três Reais) e fixa a
despesa em igual valor, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e fundos, no valor de R$
48.674.458,00(Quarenta e Oito Milhões e Seiscentos e Setenta e Quatro Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais ).

11 - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos da administração direta cujas ações
sejam relativas à saúde, previdência e assistência social, no valor de R$ 26.065.915,00 (Vinte e Seis Milhões e
Sessenta e Cinco Mil e Novecentos e Quinze Reais ).

CAPíTULO /I
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita

Ar!. 2° - A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no valor de R$ 74.740.373,00
(Setenta e Quatro Milhões e Setecentos e Quarenta Mil e Trezentos e Setenta e Três Reais ), discriminada na forma a
seguir, decorrerá da arrecadação de tributos, receita patrimonial, receita de serviços, transferências constitucionais,
transferências voluntárias e outras receitas correntes e de capital, prevista na legislação vigente.

QUADRO I
Desçrição I Fontes do Tesouro Outras Fontes Va lor

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.479.435,00 0,00 1.479.435,00

RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES 0.00 2.456.352,00 2.456.352,00
RECEITA PATRIMONIAL 85.544,00 0,00 85.544,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 65.660.324,00 0.00 65.660.324,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 217.910,00 0,00 217.910,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.506.974,00 0,00 5.506.974,00

RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES 0,00 5.735.702.00 5.735.702,00

TOTAL l)1i.548.319 00 8.192.054 00 74.740.37300

Pagina 1 de 3

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
6 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA
MUNiCíPIO DE ITABELA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2016

Seção 11
Da Fixação da Despesa

Art. 3° - A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é R$ .7 73,00 (Setenta e
Quatro Milhões e Setecentos e Quarenta Mil e Trezentos e Setenta e Três Reais), stril5uída ntre os órgãos
orçamentários, por funções de governo e por categoria econômica e grupos de n reza da",.g~sa, conforme
discriminação a seguir:.,'-
I - Por Órgãos .

QUADRO /I

Órgíios
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTES
PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

GABINETE DO PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Seguridade
0,00
0,00
0,00

14.857.251,00
0,00

Total
125.363,00

3.423.599,00
289.591,00

14.857.251,00
7.860.989,00

289.591,00
0,00

7.860.989,00

29.970.418,00 0,00 29.970.418,00

1.143.222,00
2.135.000,00
115.000,00
461.462,00

3.149.814,00

0,00
0,00

3.016.610,00
0,00

8.192.054,00

1.143.222,00
2.135.000,00
3.131.610,00
461.462,00

11.341.868,00
TOTAL 26.065.915,06 74.740.373,6048.674.458,00

" - Por Funções de Governo
QUADRO 111

Função I Fiscal I Seguridade r Total
Legislativa 2.135.000,00 0,00 2.135.000,00
Administração 5.073.256,00 0,00 5.073.256,00
Segurança Pública 360.000,00 0,00 360.000,00
Assistência Social 0,00 3.016.610,00 3.016.610,00
Previdência Social 0,00 3.046.431,00 3.046.431,00
Saúde 0,00 14.857.251,00 14.857.251,00
Educação 29.144.984,00 0,00 29.144.984,00
Cultura 634.924,00 0,00 634.924,00
Urbanismo 2.213.948,00 0,00 2.213.948,00
Habitação 115.000,00 0,00 115.000,00
Saneamento 5.022.041,00 0,00 5.022.041,00
Gestão Ambiental 289.591,00 0,00 289.591,00
Agricultura 436.462,00 0,00 436.462,00
Comércio e Serviços 25.000,00 0,00 25.000,00
Transporte 625.000,00 0,00 625.000,00
Desporto e Lazer 190.510,00 0,00 190.510,00
Encargos Especiais 2.358.742,00 0,00 2.358742,00
Reserva 50.000,00 5.145.623,00 5.195.623,00
TOTAL 48.674.458,00 26.065.915,00 74J'40.313,OO

111- Por Grupo de Natureza da Despesa
QUADRO IV

Categoria Econômica I Fiscal Seguridade Total
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.213.640,00 14.507.265,00 39.720.905,00
JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 14.000,00 0,00 14.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.275.383,00 5.941.348,00 19.216.731,00
INVESTIMENTOS 8.340.026,00 471.679,00 8.811.705,00
AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 1.781.409,00 0,00 1.781.409,00
RESERVAS 50.000,00 5.145.623,00 5.195.623,00

Página 2 de 3

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
7 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

MUNiCíPIO DE ITABELA
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2016

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicio IS suplementares nos limites e com os
recursos abaixo indicados:

TOTAL 48.674.458 00

Seção 111
Das Autorizações

I - decorrentes de superávit financeiro até o seu limite apura o, de acordo com o estabelecido no art.43, §1°,
Inciso I e §2° da Lei 4.320/64;

11 - decorrentes do excesso de arrecadação até o limite do mesmo, conforme estabelecido no art.43, §1°,
Inciso " e §3° e §4° da Lei 4.320/64;

111 - decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, até o limite de 40,00% (Quarenta Por Cento) das
mesmas, conforme o estabelecido no art.43, Inciso 111 da Lei 4.320/64, e com base no art.167, Inciso VI da Constituição
Federal;

IV - decorrentes do produto de operações de crédito autorizadas até o limite do mesmo, conforme estabelecido
no art.43, §1°, Inciso IV da lei 4.320/64;

V ~ decorrentes da anulação da Reserva de Contingência, em estrita observância ao disposto na Lei
Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000, e na forma definida na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2016.

§1° - A apuração do excesso de arrecadação, de que trata o art. 43, §3°, da lei 4.320/1964, será realizada em
cada fonte de recursos identificada na execução orçamentária da receita para fins de abertura de créditos adicionais
suplementares, conforme exigência contida nos arts. 8°, parágrafo único, e 50, inciso I, da Lei Complementar 101/00.

Art. 5° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a realizar operações de crédito para
financiamento de programas priorizados nesta Lei e a efetuar operações de crédito por antecipação da receita, nos
limites fixados pelo Senado Federal e na forma do disposto nos artigos 32 e 38 da Lei Complementar n? 101/00 - Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Capitulo 111

Seção I
Das Disposições Finais

Art. 6° - As metas definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, em obediência à Lei Complementar n? 101, de
04 de maio de 2000, ficam reajustadas na conformidade dos quadros correspondentes, que integram os demonstrativos
consolidados desta lei.

Art. 7° - Esta Lei entrará em vigor a partir de 1° de jan~iro de 2016, r. ogando-se as disposições em contrário.

Pagina 3 de 3

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
8 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
I-Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Exercícío: 2016

Fontes da Receita

11000000 - RECEITA TRIBUTÁRIA

12000000 - RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES

13000000 - RECEITA PATRIMONIAL

17000000 - TRANSFER~NCIAS CORRENTES

19000000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

24000000 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

72000000 - RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES

90000000 - DEDUÇÕES DA RECEITA

Valor Funções de Governo

1.479.435,00 01 - Legislativa

2.456,352,00 04 - Administração

85.544,00 06 - Segurança Pública

65660.324,00 08 - Assistência Social

217,910,00 09 - Previdência Social

5,506,974.00 10 - Saúde

5.735.702,00 12 - Educação

-6.401,868.00 13 - Cultura

0,00 15 - Urbanismo

0,00 16 - Habitação

0,00 17 - Saneamento

0,00 18 - Gestão Ambiental

0,00 20 - Agricultura

0,00 23 - Comércio e Serviços

0,00 26 - Transporte

0,00 27 - Desporto e Lazer

0,00 28 - Encargos Especiais

0,00 99 - Reserva

Total Receita: 74.740.373,00 Total Despesa:

Valor

2.135,000,00

5,073256,00

360,000,00

3.016,610,00

3,046.431,00

14,857.251,00

29.144,984,00

634,924,00

2.213,948,00

115.000,00

5,022,041,00

289.591,00

436.462,00

25,000,00

625.000,00

190,510,00

2,358.742,00

5.195.623,00

74.740,373,00

Contabills - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnofogia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.Stecnos.com.br Página 1 de 2

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecnos.com.br


ItabelaMUNICIPlO
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
9 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
I - Sumário Geral da Receita por Fonte e da Despesa por Função de Governo

Exercício: 2016

Fontes da Receíta

Valor

Valor Funções de Governo

Oetalhamento

01 • CÃMARA MUNICIPAL DE ITABELA

01 . Legislativa

02 • GABINETE DO PREFEITO

04 - Administração

03 . SECRETARtA MUNtCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

09 - Previdência Social

99 - Reserva

04 _Administração

06 - Segurança Pública

04· SECRETARIA MUNICtPAL DE FINANÇAS

99 - Reserva

28 - Encargos Especiais

04 - Administração

Valor

2.135.000,00

Total 2.135.000,00

1.143.222,00

Total 1.143.222,00

3.046.431,00

5.145.623,00

2.789.814,00

360.000,00

Total 11.341.868,00

50.000,00

2.358.742,00

1.014.857,00

Total

05 • SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSllTUCIONAL

04 - Administração

3.423.599,00

125.363,00

Total 125.363,00

06 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

27· Desporto e Lazer 190.510,00

13· Cultura 634.924,00

12 - Educação

07 • SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - Saúde

08 • SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

16 - Habitação

08 - Assistência Social

29.144.984,00

Total 29.970.418,00

14.857.251,00

Total 14.857.251,00

115.000,00

3.016.610,00

Total

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTES
PÚBLICOS

3.131.610,00

26 - Transporte

17 - Saneamento

15 - Urbanismo

625000,00

5.022.041.00

2.213.948,00

Total 7.860.989,00

23 - Comércio e Serviços

20 - Agricultura

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

25.000,00

436.462,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 - Gestão Ambiental

Total 461.462,00

289.591,00

Total 289.591,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecncloqla (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3Iecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

Página 2 de 2

http://www.3Iecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
10 - Ano X - N° 1195

Itabela

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
11 ~ Receita e Despesa segundo a Categoria Econômica

MUNICIPlO

Anexo 1 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Valor

39.720.905.00

Receita

10000000. RECEITAS CORRENTES

'100000ü - RECEITA 1RIBUTÁRIA

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÚES

13000000· RECElTA PATRIMONIAL

17000000· TRANSFERf.NCIAS CORRENTES

19000000 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES

20000000 - RECEITAS DE CAPITAL

1.479.435,00
2.456.352,00

85.544,00

65.660.324,00
217.910.00

Valor , Despesa

69.899.565,00 30000000 • DESPESAS CORRENTES

31000000 _ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

32000000 - JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

33000000 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

40000000 • DESPESAS DE CAPITAL

Valor Valor
58.951.636,00

5.506.974,00
70000000 _RECE1TAS CORRENTES INlRAQRÇAMENTÁRlAS

72000000 - RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES

9JOOOOOODEDUÇÔES DA RECEITA
5.735.702.00

74.740.373,00· Total 74.740.313.00Total

Resumo

1 ~RECEITAS CORRENTES

2 - RECEITAS DE CAPITAL

7 - RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

8 - RECEITAS DE CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS

9 • DEDUÇÕES DAS RECEiTAS

19.216.731,00
10.593.114,00

44000000 _ INVESllMENTOS 8.811.705.00

~.ra1A'JS,c'J5.506.974,00 46000000 _ AMORllZAÇÃO DA DíVIDA

90000000 _ RESERVAS

5.735.702,00 99000000 - RESERVAS

5.195.623.00

5.195.623.00

-6.401.868,OQ

69.899.565,00 3 -DESPESAS CQRREN1ES

5.506.974,00 4 - DESPESAS DE CAPITAL

5.735.702,00 9 - RESERVAS

58.951.636,00

10.593.114,00

5.195.623,00

0,00

_6.401.868,00

Total da Receita 74.140.373,0074.740.373,OQ .Totalda Despesa

Contabiji" Gest~" r'cencev arecnos Tecno\ogia (79)3211-1964 (71)33414788Jw'NW.3tecnos.canJ.br Péginalde1

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



ItabelaMUNICIPlO
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
11 - Ano X - N° 1195

Item

10000000

11000000

11100000

11120000

11120200

11120400

11120431

11120434

11120800

11130000

11130500

11130501

11200000

11210000

11211700

11212100

11212500

11212900

11213000

11219900

11219999

11220000

11229900

12000000

12100000

12102900

12102907

13000000

13200000

13250000

13255200

13255201

13255202

13255203

13255299

13255300

13255301

13255302

13255400

13255401

13255499

13255600

13255602

13255603

13255700

13255701

17000000

17200000

17210000

17210100

17210102

17210105

17212200

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
111- Receita Segundo a Categoria Econômica

Espeçifjcação

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA

IMPOSTOS

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÓNIO E A RENDA

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

Imposto de Renda Retido Nas Fonles Sobre Os Rendimentos do Trabalho

Imposto de Renda Retido Nas Fontes Sobre Outros Rendimentos

Imposto Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais
Sobre Im6veis

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

IMPOSTO SOBRE SERViÇOS DE QUALQUER NATUREZA

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

TAXAS

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLiCIA

Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária

Taxa de Controle e Fiscalização Ambienta!

Taxa de Licença Para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,
Indústrias e Prestadoras de Serviços

Taxa de Licença Para Execuçáo de Obras

Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLicIA

Outras Taxas Pelo Exercido do Poder de Polícia

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERViÇOS

Outras Taxas pela Prestação de Serviços

RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES

CONTRIBUiÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUiÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR PUBLICO

Contribuição do Servidor Ativo Civil Para O Regime Próprio

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS
VINCULADOS À EDUCAÇÃO

Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação ~
Fundeb

Remuneração de Depósitos Bancários ~Recursos Vinculados à Educação
(25%) - Mde

Remuneração de Depósitos Bancários ~Recursos Vinculados à Educação -
Qse

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Educação

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS
VINCULADOS A SAUDE

Remuneração de Depósitos Bancários - Saúde- Fms - Aplicação 15%

Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências Sus

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÃRIOS - RECURSOS
VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Remuneração de Depósitos Bancários - Transferências Fnas

Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Recursos Vinculados a
Assítência Social

Remuneração de Depósitos Bancários - Demais Recursos Vinculados

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ~
Royalties/fep/cfem

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados ~Cide

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - RECURSOS NÃO
VINCULADOS

Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados -
Prefeitura/fundos

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

Cota-perte do Fundo de Participação dos MunicípiOS

Cota-parte do Imposto Sobre a Propriedade Terrilorial Rural

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO
DE RECURSOS NATURAIS

Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71)3341-4788 I www.3tecnos.com.br

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Desdobramento Fonte Cat_ Econômica
69 _899_565,00

1.479.435,00

1.323.425,00

385.772.00

105.992.00

71.737,00

57.039,00

14698,00

208.043,00

937.653,00

937.653.00

937.653.00

156.010,00

66.633,00

31.185,00

7.209,00

11.927,00

6.524,00

215,00

9.573,00

9.573.00

89.377.00

89.377.00
2.456.352,00

2.456.352.00

2.456.352.00

2.456.352.00
85_544,00

85.544.00

85.544,00

46.845,00

26.821.00

86,00

2.677,00

17.261,00

19.777,00

644.00

19.133.00

8.879,00

8.777,00

102,00

707.00

697,00

10.00

9.336,00

9.336,00

65.660.324,00

65.619.755,00

34.037.534.00

22.165.119,00

21.978.567.00

186.552,00

288.849.00

Página 1 de 4

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
12 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
111 - Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Item

17212250

17212270

17213300

17213351

17213352

17213353

17213354

17213355

17213357

17213359

17213360

17213361

17213364

17213368

17213372

17213374

17213375

17213377

17213379

17213382

17213391

17213397

17213398

17213400

17213451

17213457

17213460

17213461

17213464

17213465

17213467

17213500

17213501

17213502

17213503

17213504

17213599

17213600

17219900

17219951

17220000

17220100

17220101

17220102

17220104

17220113

17223300

17223351

17223353

17229900

17229952

17229953

17229960

17229961

17229963

17229964

17229965

Especificação
Cota-parte pela Participação Especial- Lei N° 9.478/97, Artigo 50

Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
- REPASSES FUNDO A FUNDO

Piso de Atenção Básica Fixo - Pab Fixo

Acs - Agentes Comunitários de Saúde

Sf - Saúde da Família

Sb - Saúde Bucal

Nasf - Núcleos de Apoio à Saúde da Família

Pmaq (rab-pmaq-sm) - Melhoria do Acesso e da Qualidade

Rau-adom - Atenção Domiciliar (ernad)

Emap - Equipe Multlproficlonais de Apoio (rau-adom)

Afb - Assistência Farmacêutica Básica

Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Ceo - Centro de Especialidades Odontológicas

Faee - Cirurgias Eletivas - Componentes
Samu 192 - Serviços de Atendimento Móvel Às Urgências

Rsme - Teto Municipal Rede Saúde Mental

Incentivo as Ações de Viq.. Prev. e Conto das DST/AIDS e Hepatites Virais
(PVVS)

Ptvps - Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde

Faec Sia - Exame Cito patológico do Colo de Útero

Pfvisa - Piso Fixo de Vigilância Sanitária

Outros Repasses da Atenção Básica

Outros Repasses da Média e Alto Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS

Psb - Piso Básico Fixo

Pse - Piso Fixo de Média Complexidade

Pse - Piso de Transição de Média Complexidade

Pse - Piso de Alta Complexidade I

Gestão - indice de Gestão Descentralizada do Suas

Gestão - [ncüce de Gestão Descentralizada do Bolsa Família (igdbf)
Psb - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vincules (scfv)

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

Transferências do Salário-educação

Transferências Diretas do Fnde Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na
Escola - Pdde

Transferências Diretas do Fnde Referentes ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - Pnae

Transferências Diretas do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte do Escolar - Pnate

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - Fnde

Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. N° 87/96

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

Fex - Auxilio Financeiro Para Fomento Exportações
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

Cota-parte do ícms

Cota-parte do Ipva
Cota-parte do [pl Sobre Exportação

Cota-parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econômico

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE
SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO

Psf - Incentivo Estadual de Saúde da Família

Samu - Incentivo Estadual ao Serviços de Urgência e Emergência
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

Ren - Fundo de Rendimentos Icms

Fcba - Fundo de Cultura da Bahia

Psb - Piso Básico Fixo

Psb - Piso Básico Variável 11

Pse - Piso Fixo de Média Complexidade II

Pse - Piso Fixo de Média Complexidade
Se - Benflclos Eventuais

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br

Desdobramento

23.086,00

265.763,00

8.487.561,00

Cat. EConômicaFonte

853.036,00

976.443,00

1.408.887,00

254.857,00

253.968,00

925.713,00

431.746,00

76.190,00

154.311,00

1.464.393,00

125.714,00

9.130,00

166.667,00

985.789,00

4.409,00

231.214,00

7.787,00

22.502,00

110.029,00

24.776,00

757.428,00

213.333,00

82.540,00

12.222,00

18.540,00

32.043,00

177.811,00

220.939,00

2.243.985,00

1.067.397,00

8.042,00

608.786,00

110.926,00

448.834,00

39,170,00

55.422,00

55.422,00

10.285.090,00

9.810.358,00

8.854.543,00

844.070,00
106.439,00

5.306,00

304.762,00

209.524,00

95.238,00

169.970,00

7.831,00

11.421,00

40.000,00

12.832,00

11.892,00

45.714,00

7.111,00

Página 2 de 4

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
13 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 2 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
111- Receita Segundo a Categoria Econômica

Exercício: 2016

Item Especificação Desdobramento Fonte Cat. Econômica

17229967 Pse - Piso de Transição de Média Complexidade 14.629,00

17229968 Pse - Piso de Alta Complexidade I 18,540,00

17240000 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 21.297.131.00

17240100 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 15.322.660,00
Educação Básica e de Valorização dos Profiss

17240200 Transferências de Recursos da comprernentaçao da União ao Fundo de 5.974.471,00
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

17600000 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 40.569.00

17620000 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 40.569,00
FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES

17620200 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A 40.569,00
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO

17620252 PETE - Programa Estadual de Transporte Escolar 40.569,00

19000000 OUlRAS RECEITAS CORRENTES 217.910,00

19100000 MULTAS E JUROS DE MORA 89.997.00

19110000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 49.534,00
19113800 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Propriedade Predial e TerritoriaJ 24.680,00

Urbana - Iptu

19113900 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Transmissão lnter-vlvos de Bens 213,00
Imóveis - Itbi

19114000 Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - 60,00
Iss

19119900 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 24.581,00
19119901 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 24.581,00

19130000 MULTA E JUROS DE MORA DA DivIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 39.196,00

19131100 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto Sobre a Propriedade 3.744,00
Predial e Territorial Urbana - Iptu

19131200 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto Sobre a Transmissão Inter 801,00
-vivos de Bens Imóveis - Itbi

19139900 MULTAS E JUROS DE MORA DA DiVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 34,651,00
19139951 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - Taxas Pelo Exercício do Poder 34.651,00

Polícia

19150000 MULTA E JUROS DE MORA DA DivIDA ATIVA DE OUTRAS RECEITAS 1.267,00
19159900 OUTRAS MULTAS E JUROS DE MORA DA DivIDA ATIVA DE OUTRAS 1.267,00

RECEITAS

19159901 Outras Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras Receitas- 1.267,00
Principal

19200000 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 58.545,00
19220000 RESTITUIÇOES 58.545,00
19229900 OUTRAS RESTITUIÇOES 58.545,00
19229951 Outras Restituições - Prefeitura/fundos 58.545,00
19300000 RECEITA DA DiVIDA ATIVA 33.705,00
19310000 RECEITA DA DivIDA ATIVA TRIBUTÃRIA 32.892,00
19311100 Receita da Divida Ativa do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Terrltorial 29.936,00

Urbana - Iptu
19311300 Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- 64,00

Iss

19319900 RECEITA DA DiVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 2.892,00
19319901 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos - Principal 356,00
19319902 Parcelamentcs - Receita da Divida Ativa de Outros Tributos 2.536,00
19320000 RECEITA DA DivIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 813,00
19329900 RECEITA DA DiVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA DE OUTRAS RECEITAS 813,00
19329901 Receita da Divida Ativa Não-tributária de Outras Receitas - Principal 813,00
19900000 RECEITAS DIVERSAS 35.663.00
19909900 OUTRAS RECEITAS 35.663.00
19909901 Outras Receitas - Primárias 35,663,00
20000000 RECEITAS DE CAPITAL

5.506.974,00
24000000 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.506.974,00
24200000 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 2.906,974,00
24210000 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 2.906.974,00
24210200 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A PROGRAMAS DE 2.906.974,00

EDUCAÇÃO

24210251 PAR - TO- Plano De Ação Articulada Destinado a Construção de Quadra 657.424,00
Escolar

24210252 PAR - TO- Plano De Ação Articulada Destinado a Cobertura de Quadra 80,300.00
Escolar

24210253 PAR - TO- Proinfância Destinado a Construção de Creche 1.044,650,00
24210254 PAR - TD- Destinado a Construção de Unidades Escolares 1.044,600,00

Contabilis ~Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Página 3 de 4

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
14 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
111- Receita Segundo a Categoria Econômica

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Item

24210255

24700000

24710000

24710300

24710351

24719900

24719951

70000000

72000000

72100000

72102900

72102901

72102915

90000000

97210102

97210105

97213600

97220101

97220102

97220104

Es pecificação

PAR - TD- Destinado a Aquisição de Equipamento e Mobiliário Escolar

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A
PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

Convênio Funasa Destinado a Saneamento Básico - Setor Leste

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

Convênio Destinado a Pavimentação

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS DE CONTRIBUiÇÕES

CONTRIBUiÇÕES SOCIAIS

CONTRIBUiÇÕES PARA O REGIME PRÕPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
SERVIDOR PÚBLICO

Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil Para O Regime Próprio

Contribuição Previdenciária Em Regime de Parcelamento de Débitos - Rpps

DEDUÇÕES DA RECEITA

Dedução de Receita do Fpm - Fundeb

Dedução de Receita Para Formação do Fundeb - ltr

Dedução de Receita Para Formação do Fundeb - Icms Desoneração Lc 87/96

Dedução de Receita Para Formação do Fundeb - Icms

Dedução de Receita Para Formação do Fundeb - Ipva

Dedução de Receita Para Formação do Fundeb - lpi Exportação

Contabihs - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br

Desdobramento

80.000,00

Cato EconômicaFonte

2.600.000,00

2.600.000.00

2.400.000,00

2.400.000,00

200.000,00

200.000,00

5.735.702,00

5.735.702,00

5.735.702,00

5.735.702,00

4.689.399.00

1.046.303,00

-6.401.868,00

.4.395.713,00

-37.310.00

-7.834,00

-1.770.909,00

-168.814.00

-21.288,00

Total da Receita:

Página 4 de 4

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Oficial
MUNICIPlO

Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015

15 - Ano X - N° 1195Itabela

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IV • Despesa segundo a Categoria Econômica por Recurso· Consolidação

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Classificação Especiflcação
Categoria

30000000 DESPESAS CORRENTES
58.951.636,00

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 39.720.905,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.337.127,00 28.694.379,00

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 563.925,00 4.125.474,00

32000000 JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 14.000,00

32900000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 0,00

32910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÃRIAS 2.000,00 0,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.216.731,00

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTlnJlÇÕES PRIVADAS SEM FINS 0,00 111.000,00

LUCRATIVOS

33710000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 71.000,00 352.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.253.860,00 10.428.871,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 10.593.114,00

44000000 INVESTIMENTOS 8.811.705,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.016.095,00 6.795.610,00

46000000 AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 1.781.409,00

46900000 APLICAÇÕES DIRETAS 735.106,00 0,00

46910000 APLICAÇÃO DIRETA· OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.046.303,00 0,00

90000000 RESERVAS 5.195.623,00

99000000 RESERVAS 5.195.623,00

99990000 RESERVAS 50.000,00 5.145.623,00

To!al Despesa: 74.740.373,00

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecncloqia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.Stecnoa.corn.br Página 1 de 1

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecnoa.corn.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
16 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

TotalEspecificaçáo

Poder: Poder Legislativo
Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA

UO: 0101 -CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Função: 01 Legislativa

SubFunç.; 031 Ação Legi:slativa
Programa: 0001 FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATlVA

3001 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÃMARA 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 20.000,00 0,00 0.00 20.000,00
44900000 APLlCAÇOES DIRETAS 20.000,00 0,00 0.00 20.000,00

4001 MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DA CÃMARA MUNICIPAL 0,00 1.323.000,00 0,00 1.323.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 1.253.000,00 0,00 1.253.000,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 857.000,00 0,00 857.000,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 657.000,00 0,00 857.000,00
32000000 JUROS E ENCARGOS DA OlVIDA 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
32900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
33000000 OU1RAS DESPESAS CORRENTES 0,00 394.000,00 0,00 394.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 394.000,00 0,00 394.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
44900000 APLlCAÇOES DIRETAS 0,00 70000.00 0.00 70.000,00

4002 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVA 0,00 792.000,00 0,00 792.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 792.000,00 0,00 792.000,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 792.000,00 0,00 792.000,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 792.000.00 0.00 792.000.00

Soma Programa: 20.000,00 2.115.000,00 0.00 2.135.000.00

Soma SubFunção: 20.000,00 2.115.000,00 0,00 2.135.000,00

Soma Função: 20.000,00 2.115.000,00 0,00 2.135.000,00

contaours - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 1 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
17 - Ano X - W 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

EspeCificação

Poder: Poder Executivo

Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0202· GABINETE DO PREFEITO

Função: 04 Administração

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0002 CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

1001 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Total

5.000,00 0,00 0,00 5,000,00

5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

0,00 1.043.835,00 0,00 1,043.835,00

0,00 1.043.835,00 0,00 1.043.835,00
0,00 854.408,00 0,00 854.408.00

0,00 732.025,00 0,00 732.025,00
0,00 122.383,00 0,00 122.383,00
0,00 189.427,00 0,00 189.427,00

0,00 189.427,00 0,00 189.427,00

5.000,00 1.043.835,00 0,00 1.048.835,00

5.000,00 1.043.835,00 0,00 1.048.835,00

2001 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS
lÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função: 04 Administração

SubFunç.: 131 Comunicação Social

Programa: 0002 CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLíTICAS PÚBLICAS

2002 COMUNICAÇÃO LEGAL
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
0.00 10.000.00 0,00 10.000,00

0,00 10,000,00 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

5.000,00 1.053.835,00 0,00 1.058.835,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)33414788/ www.3tecnos.com.br Página 2 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
18 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação

Poder: Poder Executivo
Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0203 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNiCíPIO

Total

Função: 04 Administração

SubFunç.: 124 Controle Interno

Programa: 0002 CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLínCAS PÚBLICAS

2003 MANUTENÇÃO DE SERViÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA
CONTROLADORIA

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0.00 40.940.00 0.00 40.940.00

0.00 40.940.00 0.00 40940.00
0.00 38.940.00 0.00 38.940.00

0.00 38.940.00 0.00 38.940.00

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00

0.00 40.940,00 0,00 40.940,00

0.00 40.940.00 0.00 40.940.00

0,00 40.940.00 0.00 40.940,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Contabílis - Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.Stecncs.corn.br Página 3 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecncs.corn.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
19 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

TotalEspecificação

Poder: Poder Executivo
Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0204 - PROCURADORIA GERAL DO MUNiCíPIO
Função: 04 Administração

SubFunç.: 092 Representação Judicial e êxtrajuorctat

Programa: 0002 CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLiTICAS PÚBLICAS

2004 MANUTENÇÃO DE SERViÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA
PROCURADORIA

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0.00 43.447.00

0.00 43.447.00
0.00 41.447.00

0.00 41.447.00
0.00 2.000.00
0.00 2.000.00

0.00 43.447.00

0.00 43.447,00

0,00 43.447,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

0.00 43.447,00

0.00 43.447.00

0.00 41.447,00

0.00 41.447,00

0,00 2.000,00
0.00 2.000.00

0,00 43.447,00

0,00 43.447,00

0,00 43.447,00

Contabllls - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 4 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIOJYOWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
20 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação

Poder: Poder Executivo

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UO: 0305 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 04 Administração

SubFunç.: 122 Administração Cêral

Total

Programa: 0003 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

1004 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 0.00 0,00 5.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 5.000,00 0,00 0,00 5.000.00
44900000 APliCAÇÕES DIRETAS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

2005 MANUTIENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0,00 2.739.814,00 0,00 2.739.814,00
TÉCNICO-ADMINISTRAnVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTIES 0.00 2.739.814.00 0.00 2.739.814.00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 1.175.694,00 0.00 1.175.694,00
31900000 APliCAÇÕES DIRETAS 0.00 1.009.707.00 0.00 1.009.707,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0.00 165.987.00 0,00 165.987.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTIES 0,00 1.564.120,00 0,00 1.564.120,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 1.564.120,00 0.00 1.564.120,00

Soma Programa: 5.000,00 2.739.814,00 0,00 2.744.814,00

Soma SubFunção: 5.000,00 2.739.814,00 0,00 2,744,814,00

Função: 04 Administração

SubFunç.: 128 Formação de Recursos Humanos

Programa: 0003 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

2006 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNiCíPIO
30000000 DESPESAS CORRENTIES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APliCAÇÕES DIRETAS

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
0.00 10.000.00 0.00 10.000,00

0.00 10.000,00 0,00 10.000,00
0.00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função: 04 Administração

SubFunç.: 131 Comunicação Social

Programa: 0003 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

2007 PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE PÚBLICA
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APliCAÇÕES DIRETAS

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00
0.00 35.000.00 0.00 35.000,00
0.00 35.000,00 0.00 35.000.00
0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

5.000,00 2.784.814,00 0,00 2.789.814,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Sorna Função:

Função: 06 Segurança Pública

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0002 CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLínCAS PÚBLICAS

6001 APOIO ÁS AÇÕES DE MELHORIA DA SEGURANÇA PUBLICA E
COMBATIE A CRIMINALIDADE NO MUNiCípIO

30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0,00 360.000,00 0,00 360.000,00

0,00 310.000,00 0,00 310.000,00
0,00 310.000.00 0.00 310.000.00
0,00 310.000,00 0.00 310.000,00
0.00 50.000,00 0.00 50.000,00
0.00 50.000.00 0,00 50.000,00
0.00 50.000,00 0,00 50.000,00

0,00 360.000,00 0,00 360.000,00

0,00 360.000,00 0,00 360.000,00

0,00 360.000,00 0,00 360.000,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Contabilis - Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Págína 5 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
21 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação

Poder: Poder Executivo

Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UO: 0306 - CAPREMI

09 Previdência Social

122 Administração Geral

Programa: 0003 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

1006 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

Função:

SubFunç.:

Total

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

20.000,00 0.00 0,00 20.000,00

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

0,00 618.245,00 0,00 618.245,00

0,00 618.245,00 0,00 618.245.00
0,00 309.975,00 0,00 309.975,00
0,00 296.775,00 0,00 296.775,00

0,00 13.200,00 0,00 13.200,00

0.00 308.270.00 0.00 308.270,00

0,00 308.270,00 0.00 308.270,00

20.000,00 618.245,00 0,00 638.245,00

20.000,00 618.245,00 0,00 638.245,00

44000000 INVESTIMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2008 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES
PREVIDENCIARIAS

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000
31900000
31910000

33000000
33900000

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função: 09 Previdência Social

SubFunç.: 272

Programa: 0099

0050

30000000
31000000

31900000

Previdência do Regime Estatutário

OPERAÇÕES ESPECIAIS

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E OUTROS 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00
BENEFiclOS - SERVIDORES CIVIS
DESPESAS CORRENTES 0.00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.188,00
APLlCAÇÕ~~ DIRETAS 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00

Soma Programa: 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00

Soma SubFunção: 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00

Soma Função: 20.000,00 618.245,00 2.408.186,00 3.046.431,00

Função: 99 Reserva

SubFunç.: 997

Programa: 0099

0997

90000000
99000000
99990000

Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA DO 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00
SERVIDOR - RPPS
RESERVAS 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00
RESERVAS 0.00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00
RESERVAS 0.00 0.00 5.145.623,00 5.145.623,00

Soma Programa: 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00

Soma SubFunção: 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00

Soma I""unção; 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00

Contabilis - Gestão Pública / S'Tecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 6 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
22 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação

Poder: Poder Executivo
Órgão: 04· SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UO: 0407· SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Função: 04 Administração

SubFunç.: 123 Administração Financeira

Programa: 0004 APERFEIÇOAMENID DA GESTÃO FISCAL

1005 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENID E MOBILIÁRIO
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Total

10.000,00 0,00 0.00 10.000,00

10.000.00 0.00 0.00 10.000.00

10.000.00 0.00 0,00 10.000,00

10.000.00 0,00 0.00 10.000,00

0.00 1.004.857,00 0,00 1.004.857,00

0.00 994.857.00 0.00 994.857.00

0.00 638.330.00 0,00 638.330.00

0.00 564.430,00 0.00 564.430.00

0.00 73.900.00 0.00 73.900.00

0.00 356.527.00 0.00 356.527.00

0.00 356.527.00 0.00 356.527.00

0.00 10.000.00 0.00 10.000,00
0.00 10.000.00 0,00 10.000.00
0.00 10.000.00 0.00 10.000.00

10.000,00 1.004.857,00 0,00 1.014.857,00

10.000,00 1.004.857.00 0,00 1.014.857,00

10.000,00 1.004.857,00 0,00 1.014.857.00

2009 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS
TÉCNICO-ADMINISTRAnVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Função: 28 Encargos Especiais

SubFunç.: 846 Outros Encargos Especiais
Programa: 0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENllES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

46000000 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA
46900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0,00 0,00 305.000,00 305.000,00
0.00 0.00 55.000.00 55.000,00
0.00 0,00 45.000.00 45.000.00
0.00 0,00 45.000.00 45.000.00
0.00 0.00 10.000.00 10.000.00
0.00 0,00 10.000.00 10.000.00
0.00 0.00 250.000.00 250.000,00
0.00 0.00 250.000.00 250.000,00
0.00 0.00 250.000.00 250.000,00

0,00 0,00 433.333,00 433.333,00
0.00 0.00 433.333.00 433.333.00
0.00 0.00 433.333,00 433.333,00
0.00 0.00 433.333.00 433.333,00

0,00 0,00 1.543.409,00 1.543.409,00
0,00 0.00 12.000.00 12.000.00
0,00 0.00 12.000,00 12.000.00
0.00 0.00 10.000,00 10.000.00
0.00 0.00 2.000.00 2.000.00
0,00 0.00 1.531.409.00 1.531.409.00
0.00 0,00 1.531.409.00 1.531.409.00
0.00 0,00 485.106.00 485.106.00
0.00 0.00 1.046.303.00 1.046.303.00

0,00 0,00 6.000,00 6.000,00
0,00 0.00 4.000.00 4.000.00
0.00 0.00 2.000.00 2.000.00
0.00 0.00 2.000.00 2.000,00
0.00 0.00 2.000.00 2.000,00
0.00 0.00 2.000.00 2.000,00
0,00 0.00 2.000.00 2.000,00
0.00 0.00 2.000,00 2.000.00
0.00 0.00 2.000.00 2.000.00

0,00 0,00 2.287.742,00 2.287.742,00

0,00 0,00 2.287.742,00 2.287.742.00

Página 7 de 30

0003 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONlRlBUnVAS
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUmAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0004 AMORnZAçÃO E ENCARGOS DA DiVIDA PÚBLICA MUNiCipAL
30000000 DESPESAS CORRENTES

32000000 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
32900000
32910000

40000000
46000000
46900000

46910000

APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
DESPESAS DE CAPITAL
AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA
APLICAÇÕES DIRETAS

APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
30000000 DESPESAS CORRENllES

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
33000000 OUmAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Contabilis - Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
23 - Ano X - N° 1195MUN;ICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especiticação Total

Soma Função: 0,00 2.287.742,00 2.287,742,000,00

Função: 99 Reserva
SubFunç.: 999 Reserva

Programa: 0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

90000000 RESERVAS
99000000 RESERVAS

99990000 RESERVAS

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0.00 50.000,00 50.000,00
0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

0.00 0.00 50.000,00 50.000.00

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

0,00 0,00 50,000,00 50.000,00

0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Pá9ina 8 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
24 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especilicação

Poder: Poder Executivo
Órgão: 04· SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UO: 0450· CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO

Total

Função: 28 Encargo:li Especiais

SubFunç.: 845

Programa: 0099
0005

30000000
33000000
33710000

Outras Transferências

OPERAÇÕES ESPECIAIS

PARllCIPAÇÁO EM CONSÕRCIO PÚBLICO· CONTRATO DE 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00
RAlEIO
DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLlCOS 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00

Soma Programa: 0.00 0,00 71,000,00 71.000,00

Soma SubFunção: 0,00 0,00 71,000,00 71,000,00

Soma Função: 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00

Contabilis - Gestão Pública / S'Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 I www.3tecnos.com.br Página 9 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
25 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00
5.000,00 0.00

5.000.00 0,00

0,00 120.363,00

0.00 120.363.00

0,00 109.063,00

0,00 99.863,00

0,00 9.200,00

0.00 11.300,00

0,00 11.300,00

5.000,00 120.363,00

5.000,00 120.363,00

5,000,00 120.363,00

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação

Poder: Poder Executivo
Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSnTUCIONAL

UO: 0508 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSllTUCIONAL
Função: 04 Administração

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0005 CONVÊNIOS E PARCERIAS

1008 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS
44900000 APLlCAÇÓES DIRETAS

2010 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS
TÉCNICO.ADMINISTRAnVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLlCAÇÓES DIRETAS
31910000 APLICAÇÃO DIRETA· OPERAÇÓES INTRAORÇAMENTÁRIAS

33000000 OU1lRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 APLlCAÇÓES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Total

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00

0.00 5.000,00

0,00 5.000,00

0,00 120.363,00

0,00 120.363,00

0,00 109.063,00

0,00 99.863,00

0,00 9.200,00

0,00 11.300,00

0,00 11.300,00

0,00 125,363,00

0,00 125.363,00

0,00 125.363,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 10 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
26 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

EspeeificaçãO Total

Poder: Poder Executivo

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULl1JRA, ESPORTE E LAZER

UO: 0609 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL l1JRA, ESPORTE E LAZER

Função: 12 Educação

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

1009 AQUISiÇÃO DE MOBILlARIOS E EQUIPAMENTOS PARA A 19.000,00 0.00 0,00 19.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 19.000.00 0.00 0.00 19.000.00
44000000 INVESTIMENTOS 19.000.00 0.00 0.00 19.000.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000.00 0.00 0.00 19.000.00

1010 REQUALlFICAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 50.000,00 0,00 0,00 50.000.00
EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000.00 0.00 0.00 15.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.00 0.00 0.00 15.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

2011 M!,-NUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0,00 1.363.904,00 0,00 1.363.904,00
TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT.
DA EDUCAÇÃO

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 1.363.904,00 0,00 1.363.904,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 554.812,00 0.00 554.812,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 493.755,00 0,00 493.755,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 61.057,00 0,00 61.057,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 809.092,00 0,00 809.092,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 809.092.00 0,00 809.092,00

7005 AQUISiÇÃO DE DOIS VEíCULOS 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Soma Programa: 129.000,00 1.363.904,00 0,00 1.492.904,00

Soma SubFunção: 129.000,00 1.363.904,00 0,00 1.492.904,00

Função: 12 Educação

SubFunç.: 125 Normatização e Fiscalização
Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

1019 CONTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA FUNCIONAMENTO DOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
CONSELHOS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 0.00 0.00 20.000,00

2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00
ENSINO

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 4.500,00 0,00 4.500,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Soma Programa: 20.000,00 5.500,00 0,00 25,500,00

Soma SubFunção: 20.000,00 5.500,00 0,00 25,500,00
Função: 12 Educação

SubFunç.: 128 Formação de Recursos Humanos

Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2012 FORMACÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE DE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00ENSINO

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 30.000,00 0.00 30.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 30.000,00 0.00 30.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-19S4 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 11 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
27 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V " Programa de Trabalho

Exercício: 2016

Especificação Total

Soma Programa: 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Soma SubFunção: 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Função: 12 Educação

SubFunç.: 306 Alimentação e Nutrição
Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2022 DISTRIBUiÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS 0,00 628.786,00 0,00 628.786,00
DA REDE PUBLICA DE ENSINO

30000000 DESPESAS CORREN1ES 0.00 628.786.00 0,00 628.786.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORREN1ES 0.00 628.786.00 0.00 628.786,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 628.786.00 0.00 628.786.00

Soma Programa: 0,00 628.786,00 0,00 628.786,00

Soma SubFunção: 0,00 628.786,00 0,00 628.786,00

Função: 12 Educação
SubFunç.: 361 Ensino Fundamental
Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÃSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA. ENSINO 0,00 17.696.523,00 0,00 17.696.523,00
FUNDAMENTAL

30000000 DESPESAS CORREN1ES 0,00 17.696.523,00 0,00 17.696.523.00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 17.053.893.00 0.00 17.053.893.00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 13.951.744.00 0.00 13.951.744,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÃRIAS 0.00 3.102.149.00 0.00 3.102.149,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORREN1ES 0.00 642.630,00 0.00 642.630,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 642.630,00 0.00 642.630.00

Soma Programa: 0,00 17.696.523,00 0,00 17.696.523,00

Soma SubFunção: 0,00 17.696.523,00 0,00 17.696.523,00

Função: 12 Educação

SubFunç.: 364 Ensino Superior
Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2021 GESTÃO DO SERViÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO 0,00 247.255,00 0,00 247.255,00
SUPERIOR

30000000 DESPESAS CORREN1ES 0.00 247.255.00 0.00 247.255.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORREN1ES 0,00 247.255,00 0.00 247.255.00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 247.255,00 0.00 247.255.00

Soma Programa: 0,00 247.255,00 0,00 247.255,00

Soma SubFunção: 0,00 247.255,00 0,00 247.255,00
Função: 12 Educação

SubFunç.: 365 Educação Infantil
Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

1014 CONSTRUÇÃO DE CRECHE 1.044.650,00 0,00 0,00 1.044.650,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.044.650.00 0.00 0.00 1.044.650.00
44000000 INVESTIMENTOS 1.044.650.00 0,00 0,00 1.044.650.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.044.650,00 0.00 0.00 1.044.650,00

2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 0,00 1.803.874,00 0,00 1.803.874,00
INFANTIL

30000000 DESPESAS CORREN1ES 0.00 1.783.874.00 0.00 1.783.874.00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 1.553.874.00 0.00 1.553.874,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 1.391.074,00 0.00 1.391.074.00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0.00 162.800.00 0.00 162.800,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORREN1ES 0.00 230.000.00 0.00 230.000.00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 230.000,00 0.00 230.000.00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 20.000,00 0,00 20.000.00
44000000 INVESTIMENTOS 0,00 20.000.00 0,00 20.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 20.000.00 0,00 20.000,00

Soma Programa: 1.044.650,00 1.803.874,00 0,00 2.848.524.00

Soma SubFunção: 1.044.650,00 1.803.874,00 0,00 2.848.524,00

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecno!ogia (79}3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br
Página 12 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
28 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Exercício: 2016

Especificação
Total

Função: 12 Educação

SubFunç.: 366 Educação de Jovens e Adultos

Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

2017 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 0,00 261.270,00 0,00 261.270,00

DE JOVENS E ADULTOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 256.270,00 0,00 256.270,00

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 102.270,00 0,00 102.270,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 96.170.00 0,00 96.170,00

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 6.100,00 0.00 6.100,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 154.000,00 0,00 154.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 154.000,00 0,00 154.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

44000000 INVESTlMENTOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 5.000.00 0,00 5.000,00

Soma Programa: 0,00 261.270,00 0,00 261.270,00

Soma SubFunção: 0,00 261.270,00 0,00 261.270,00

Função: 12 Educação

SubFunç.: 367 Educação Especial

Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

1021 IMPANTAÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

44000000 INVESTlMENTOS 5.000.00 0,00 0,00 5.000.00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

2024 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDUCAÇÃO 0,00 40.040,00 0,00 40.040,00

ESPECIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 38.040,00 0,00 38.040,00

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 33.040,00 0,00 33.040,00

31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 33.040.00 0,00 33.040,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0.000,00 0,00 5.000,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

44000000 INVESTlMENTOS 0,00 2.000.00 0.00 2.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

Soma Programa: 10.000,00 40.040,00 0,00 50.040,00

Soma SubFunção: 10.000,00 40.040,00 0,00 50.040,00

Função: 12 Educação

SubFunç.: 368 Educação Básica

Programa: 0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

1011 AQUISiÇÃO DE VEíCULO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

44000000 INVESTlMENTOS 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

1012 REQUALlFICAÇÃO DA REDE FislCA DAS UNIDADES 828.228,00 0,00 0,00 828.228,00
ESCOLARES - EDUCAÇÃO BÁSICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 678.228,00 0,00 0,00 678.228,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 678.228,00 0,00 0,00 678.228,00

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 678.228,00 0,00 0,00 678.228,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 0,00 0.00 150.000,00

44000000 INVESTlMENTOS 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

1013 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.094.600,00 0,00 0,00 1.094.600,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 1.094.600,00 0,00 0,00 1.094.600,00

44000000 INVESTlMENTOS 1.094.600,00 0,00 0,00 1.094.600,00

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.094.600,00 0,00 0,00 1.094.600,00

1015 AQUISiÇÃO DE MOBILlARIOS E EQUIPAMENTOS PARA 404.447,00 0,00 0,00 404.447,00
UNIDADES DE ENSINO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 404.447.00 0,00 0,00 404.447,00

44000000 INVESTlMENTOS 404.447.00 0.00 0.00 404.447,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 13 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
29 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Exercício: 2016

Especificação Total
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 404.447.00 0.00 0.00 404.447.00

1016 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR 657.424,00 0,00 0,00 657.424,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 657.424.00 0.00 0.00 657.424.00

44000000 INVESllMENTOS 657.424.00 0.00 0.00 657.424.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 657.424.00 0.00 0.00 657.424.00

1017 AQUISiÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 20.000,00 0,00 0,00 20.000.00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000.00 0.00 0.00 20.000,00
44000000 INVESllMENTOS 20.000,00 0.00 0.00 20.000.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 0,00 0,00 20.000.00

1069 COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR 80.300,00 0,00 0,00 80.300,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 80.300.00 0.00 0.00 80.300,00
44000000 INVESllMENTOS 80.300,00 0,00 0,00 80.300,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 80.300,00 0,00 0,00 80.300.00

2015 AQUISiÇÃO E DISTRIBUiÇÃO DE LIVROS E MATERIAIS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
DIDAl1COS PEDAGOGICO AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 10.000.00 0.00 10.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 10.000.00 0.00 10.000.00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00

2020 GESTÃO DO SERViÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR· EDUCAÇÃO 0,00 2.701.141,00 0,00 2.701.141,00
BASICA

30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 2.701.141.00 0.00 2.701.141.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 2.701.141.00 0.00 2.701.141,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 2.701.141.00 0.00 2.701.141.00

2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO • PODE 0,00 8.042,00 0,00 8.042,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 6.446,00 0,00 6.446,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 6.446,00 0.00 6.446.00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 6.446,00 0.00 6.446,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0.00 1.596.00 0.00 1.596,00
44000000 INVESllMENTOS 0.00 1.596,00 0.00 1.596,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 1.596.00 0,00 1.596,00

Soma Programa: 3.144.999,00 2.719.183,00 0,00 5.864.182,00

Soma SubFunção: 3.144.999,00 2.719.183,00 0.00 5.864.182.00

Soma Função: 4.348.649,00 24.796.335,00 0,00 29.144.984,00

Função: 13 Cultura

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0008 CULTURA VIVA

2029 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS 0,00 321.033,00 0,00 321.033,00
TECNICO·ADMINISTRAllVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT.
DA CULTURA

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 319.033,00 0,00 319.033,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 306.033.00 0.00 306.033,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 295.368,00 0.00 295.368,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA· OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0.00 10.665,00 0,00 10.665,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 13.000,00 0.00 13.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 13.000.00 0.00 13.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
44000000 INVESllMENTOS 0.00 2.000.00 0.00 2.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00

Soma Programa: 0,00 321.033,00 0,00 321.033,00

Soma SubFunção: 0,00 321.033,00 0,00 321.033,00
Função: 13 Cultura

SubFunç.: 392 Difusão Cultural

Programa: 0008 CULTURA VIVA

1065 CONS1lRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 25.000.00 0.00 0,00 25.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 25.000.00 0.00 0.00 25.000.00
44000000 INVESllMENTOS 25.000,00 0.00 0.00 25.000.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000.00 0.00 0.00 25.000.00

2074 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES 0,00 278.891,00 0,00 278.891,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 I WVI'W.3tecnos.com.br Página 14 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
30 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

0.00 278.891.00
0.00 278.891.00

0.00 278.891.00

0.00 10.000.00
0.00 10.000.00
0.00 10.000.00
0.00 10.000.00

25.000.00 288.891,00

25.000,00 288.891,00

25.000,00 609.924,00

Exercício: 2016

Total
278.891.00

0.00 278.891.00

0.00 278.891.00

0,00 10.000,00

0.00 10.000.00
0.00 10.000.00
0.00 10.000.00

0,00 313.891,00

0,00 313.891,00

0,00 634.924,00

Especificação

30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2075 REALIZAÇÃO DE FEIRAS CULTURAIS
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Função: 27 Desporto e Lazer

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0007 JUVENTUDE ATIVA

2026 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT.
DO ESPORTE E LAZER

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função: 27 Desporto e Lazer

SubFunç.: 812 Desporto Comunitário
Programa: 0007 JUVENTUDE ATIVA

1023 REQUALlFICAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVAS
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLlCAÇÓES DIRETAS

1024 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERAIS ESPORTIVOS
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

1025 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2028 APOIO AO ESPORTE AMADOR
30000000
33000000
33900000

40000000

DESPESAS CORRENTES
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

0,00 118.510,00 0,00 118.510,00

0.00 116.510.00 0.00 116.510.00
0.00 111.510.00 0.00 111.510.00
0.00 94.500.00 0.00 94.500.00
0.00 17.010.00 0.00 17.010.00
0.00 5.000,00 0.00 5.000.00
0,00 5.000.00 0,00 5.000,00

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00

0.00 2.000.00 0.00 2.000.00
0.00 2.000,00 0,00 2.000.00

0,00 118.510,00 0,00 118.510,00

0,00 118.510,00 0,00 118.510,00

22.000,00 0,00 0,00 22.000,00
22.000.00 0.00 0.00 22.000,00
22.000.00 0,00 0.00 22.000,00
22.000.00 0.00 0.00 22.000.00

10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
5.000.00 0.00 0.00 5.000,00
5.000.00 0.00 0.00 5.000.00
5.000.00 0.00 0.00 5.000,00
5.000.00 0.00 0.00 5.000,00
5.000,00 0.00 0,00 5.000,00
5.000,00 0.00 0.00 5.000,00

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
20.000.00 0.00 0.00 20.000.00
20.000.00 0.00 0.00 20.000.00
20.000.00 0.00 0.00 20.000.00

0,00 20.000.00 0,00 20.000,00
0.00 15.000.00 0.00 15.000,00
0.00 15.000.00 0.00 15.000.00
0.00 15.000.00 0.00 15.000.00
0.00 5.000.00 0.00 5.000.00
0.00 5.000.00 0.00 5.000.00
0.00 5.000.00 0.00 5.000.00

52.000,00 20.000,00 0,00 72.000,00

52.000,00 20.000,00 0,00 72.000,00

52.000,00 138.510,00 0,00 190.510,00

Página 15 de 30Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOOBXJNSIOJYOWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
31 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercicio: 2016

Especificaçao Total

r~_-_-_-_-_-_-_-!~~~~-~:~;~~_-_-_-~_-_-_~:~~;~_~:~~~~_~~_-_~~;~~i~~;~~-_-~_-_-_-_-_-_-~_-_-_-_-_-_-_~~:_~~_-_-_-_-_-~_~~:~-~~~~~~~J

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Página 16 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
32 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Exercício: 2016

EspecificaçãQ TQtal

Poder: Poder Executivo

Órgão: 07· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UO: 0710· FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0009 VIDA MELHOR· SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

2031 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0.00 2.058.267,00 0,00 2.058.267,00
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 2.038.267,00 0,00 2.038.267,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 1.180.457.00 0.00 1.180.457.00
31900000 APLlCAÇOES DIRETAS 0.00 1.077.338.00 0.00 1.077.338.00
31910000 APLlCAÇAO DIRETA - OPERAÇOES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0.00 103.119.00 0.00 103.119.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 857.810.00 0.00 857.810.00
33900000 APLlCAÇOES DIRETAS 0.00 857.810,00 0.00 857.810,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 20.000,00 0.00 20.000,00
44000000 INVESTlMENTOS 0.00 20.000.00 0.00 20.000.00
44900000 APLlCAÇOES DIRETAS 0.00 20.000,00 0.00 20.000,00

Soma Programa: 0,00 2.058.267,00 0,00 2.058.267,00

Soma SubFunção: 0,00 2.058.267,00 0,00 2.058.267,00

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 125 Normatização e Fiscalização
Programa: 0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTlDA PARA TODOS

2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 0,00 5.000,00 0.00 5.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 4.000,00 0.00 4.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
33900000 APLICAÇOES DIRETAS 0,00 4.000.00 0,00 4.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 0.00 1.000,00 0.00 1.000,00
44900000 APLlCAÇOES DIRETAS 0.00 1.000.00 0.00 1.000.00

Soma Programa: 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Soma SubFunção: 0.00 5.000,00 0.00 5.000.00

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 128 Formação de Recursos Humanos
Programa: 0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

2032 CAPACITAÇAO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 20.000,00 0.00 20.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 20.000.00 0.00 20.000.00
33900000 APLICAÇOES DIRETAS 0.00 20.000.00 0.00 20.000.00

Soma Programa: 0,00 20.000,00 0,00 20.000.00

Soma SubFunção: 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 301 Atenção Básica

Programa: 0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

1032 REQUALlFICAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000.00 0.00 0.00 15.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000.00 0.00 0,00 15.000.00
33900000 APliCAÇÕES DIRETAS 15.000.00 0,00 0,00 15.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 0,00 0,00 40.000.00
44000000 INVESTIMENTOS 40.000.00 0.00 0,00 40.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000.00 0.00 0.00 40.000,00

1034 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00
44000000 INVESTIMENTOS 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00
44900000 APLlCAÇOES DIRETAS 20.000.00 0.00 0.00 20.000.00

1037 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DESTINADOS A 40.000.00 0,00 0.00 40.000,00ATENÇAo BÁSICA
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 0.00 0,00 40.000.00
44000000 INVESTlMENTOS 40.000.00 0.00 0.00 40.000.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000.00 0.00 0,00 40.000,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologla (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Página 17 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
33 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

10,000,00
10,000,00
10,000,00

10,000,00

125,000,00

125,000,00

57,250,00

47,250,00
47,250,00
47,250,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00

30.000,00
30.000,00
30.000.00
30.000,00

25.000,00

25.000,00
25.000,00

25.000,00

112.250,00

112.250,00

90.000,00
90.000.00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

5.049,791,00
5.049.791,00
3.930.777,00
3.538.687,00
392.090,00

1.119.014,00

1.119.014,00

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Especificação

Exercício: 2016

Total

0,00
0,00
0,00

0,00

10,000,00
10.000,00
10.000.00
10.000,00

1039 IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2035 SERViÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE
30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
33000000 OUllRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função:

SubFunç.:

Programa:

10 Saúde

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANllDA PARA TODOS

1033 REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADES

30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUllRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

1035 CONSlRUÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

1041 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DESllNADOS
AOS SEVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2034 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERViÇOS DE; MÉDIA E;ALTA
COMPLEXIDADE

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000
31900000
31910000
33000000
33710000
33900000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS
APLlCAÇAO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

OUllRAS DESPESAS CORRENTES
llRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS
APLICAÇÕES DIRETAS

2042 ATENÇÃO Ã SAÚDE NOS SERViÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL
AS URGÊNCIAS - SAMU

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 303 Suporte Profiláticoe Terapêutica

Programa: 0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANllDA PARA TODOS

1040 AQUISiÇÃO DE ÃMBULÃNCIAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

5,049.791,00

5.049.791,00

0,00

0,00
0,00
0.00

0.00
0,00

0,00

0,00
0,00
0.00

0.00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00 5,871,516,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

5,049.791,00

5.049.791.00
3.930.777,00

3.538.687,00
392.090,00

1.119.014,00
1.119.014,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

5.871.516,00
4.515.344,00
4.249.185,00
266.159,00

1.356.172,00
352.000,00

1.004.172,00

0,00 5,174.791,00

0,00 302.605,00

0,00 5.174.791,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

297.605,00

246.605,00

241.105,00

5,500,00

51.000,00
51.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000.00

0,00 57.250,00

6,174.121,00

6.174,121,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

47.250,00
47.250,00
47.250,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

30.000,00
30.000,00
30.000,00

30.000,00

0,00 25.000,00

0,00

0,00
0,00

25.000,00
25.000,00

25.000,00

0,00 5.871,516,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

5.871.516,00
4.515.344,00
4.249.185,00
266.159,00

1.356.172,00
352.000,00

1.004.172,00

0,00 302,605,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

297.605,00

246.605,00

241.105,00

5.500,00

51.000,00
51.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00

0,00 6,286.371,00

0,00 6,286,371,00

0,00
0,00

90.000,00
90.000,00

Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 18 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
34 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Exercícío: 2016

Especificação Total
44000000 INVESTlMENTOS 90.000.00 0.00 0.00 90.000.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000.00 0.00 0.00 90.000.00

2036 ATENÇÃO ESPECIALlZADAS EM SAÚDE MENTAL 0,00 439,016,00 0,00 439.016,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 434.016.00 0.00 434.016,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 417.016.00 0.00 417.016.00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 415.516,00 0.00 415.516,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÀRIAS 0.00 1.500,00 0,00 1.500,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 17.000,00 0.00 17.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 17.000,00 0.00 17.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 5.000,00 0.00 5.000,00
44000000 INVESTlMENTOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

2037 ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO 0,00 88,000,00 0,00 88.000,00
DOMICILlO

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 88.000,00 0.00 88.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

2043 ATENÇÃO À SÁUDE NOS SERViÇOS DE ESPECIALIDADES 0,00 284.574,00 0,00 284.574,00
ODONTOLÓGICAS

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 274.574,00 0,00 274.574,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 178.574,00 0.00 178.574,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 173.574,00 0,00 173.574.00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÀRIAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 96.000,00 0,00 96.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 96.000,00 0,00 96.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0.00 10.000.00 0,00 10.000,00
44000000 INVESTlMENTOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 10.000,00 0.00 10.000,00

Soma Programa: 90,000,00 811,590,00 0,00 901.590,00

Soma subFunção: 90.000,00 811.590,00 0,00 901.590,00

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 304 Vigilância Sanitária

Programa: 0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTlDA PARA TODOS

2040 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERViÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÀRIAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTlMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0,00 130.830,00 0.00 130.830,00
0.00 125.830.00 0.00 125.830.00
0.00 114.330.00 0,00 114.330,00
0,00 112.330,00 0,00 112.330,00
0.00 2.000,00 0,00 2.000.00
0,00 11.500,00 0.00 11.500,00
0,00 11.500,00 0,00 11.500,00
0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
0,00 5.000.00 0.00 5.000,00

0,00 130.830,00 0,00 130.830,00

0,00 130.830,00 0,00 130.830,00

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Função: 10 Saúde

SubFunç.: 305 Vigilância Epidemiológica

Programa: 0009 VIDA MELHOR. SAÚDE GARANTlDA PARA TODOS

2041 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERViÇOS DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS

30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTlMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

0,00 280.402,00 0,00 280.402,00

0.00 275.402,00 0,00 275.402,00

0,00 103.700,00 0,00 103.700,00
0,00 100.700,00 0,00 100.700,00
0,00 3.000,00 0,00 3.000,00
0,00 171.702.00 0,00 171.702,00
0,00 171.702,00 0.00 171.702,00
0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
0.00 5.000.00 0,00 5.000.00
0,00 5.000.00 0,00 5.000.00

0,00 280,402,00 0,00 280.402,00

Página 19 de 30

Soma Programa:

Contabilis - Gestão Pública I STecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
35 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação

0,00

Total

Soma SubFunção: 280.402,000,00 280.402,00

Soma Função: 0,00 14.857.251,00327.250.00 14.530.001,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )33414788/ www.3tecnos.com.br Pagina 20 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
36 - Ano X - N° 1195

Oficial
MUNICIPlOItabela

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Exercício: 2016

EspeCificação Total

Poder: Poder Executivo

Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

UO: 0811 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 08 Assistência Social

SubFunç.: 122 Administração Geral
Programa: 0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

2045 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0.00 1.471.962.00 0,00 1.471.962,00
TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 1.461.962.00 0.00 1.461.962,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 882.683.00 0.00 882.683,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 789.683.00 0.00 789.683,00
31910000 APLlCAÇAo DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0.00 93.000.00 0.00 93.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 579.279,00 0,00 579.279,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 579.279,00 0,00 579.279,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 10000.00 0,00 10.000,00
44000000 INVESllMENTOS 0,00 10.000.00 0.00 10.000.00
44900000 APLlCAÇÔES DIRETAS 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00

Soma Programa: 0,00 1.471.962,00 0.00 1.471.962,00

Soma SubFunção: 0,00 1.471.962,00 0,00 1.471.962,00

Função: 08 Assistência Social

SubFunç.: 125 Normatização e Fiscalização
Programa: 0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

2057 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 8.000.00 0.00 8.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 8.000.00 0,00 8.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 8.000.00 0.00 8.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0.00 2.000.00 0,00 2.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 0.00 2.000.00 0.00 2.000.00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 2.000.00 0,00 2.000.00

Soma Programa: 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma SubFunção: 0,00 10.000,00 0,00 10.000.00

Função: 08 Assistência Social

SubFunç.: 128 Formação de Recursos Humanos
Programa: 0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

2056 CAPACITAÇÃO CONTÍNUADA DOS SERVIDORES E 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
EMPREGADOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 10.000.00 0.00 10.000.00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma Programa: 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma SubFunção: 0.00 10.000,00 0,00 10.000,00

Função: 08 Assistência Social

SubFunç.: 242 Assistência ao Portador de Deficiência
Programa: 0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

2047 SERViÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0,00 32.000.00 0,00 32.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 32.000.00 0.00 32.000.00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.00 32.000.00 0.00 32.000.00
33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSllTUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 0.00 23000,00 0.00 23.000.00

LUCRATIVOS
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 9000.00 0.00 9000.00

Soma Programa: 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

Soma SubFunção: 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00
Função: 08 Assistência Social

SubFunç.: 244 Assistência Comunitária
Programa: 0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

1044 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00

Contabifis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnofogia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecnos.com.br Página 21 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
37 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

415.483,00
409.483,00

23,780,00
20,000,00
3,780,00

385,703,00

385,703,00
6,000,00

6.000,00
6.000,00

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Total
50.000,00

50.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

Especificação
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLlCACÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTlMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2046 SERViÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA A FAMíLIA
30000000 DESPESAS CORRENTES

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
31910000 APLICAÇÃO DIRETA- OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTlMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

50.000,00
50.000,00
10.000,00
10.000,00

10,000,00

2048 SERViÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A
FAMíliAS E INDiVíDUOS COM DIREITOS VIOLADOS

30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000
31910000

33000000
33900000
40000000
44000000
44900000

APLICAÇÕES DIRETAS
APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTlMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

2049 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMíLIA
30000000 DESPESAS CORRENTES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTlMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2050 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000

33900000
40000000
44000000
44900000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTlMENTOS
APLICAÇÕES DIRETAS

2051 CONCESSÃO DE BENEFíCIOS EVENlUAIS
30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2052 BENEFicIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL-BPC

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2054 SERViÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VíNCULO _
SCFV

30000000 DESPESAS CORRENTES

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

31000000
31900000
33000000
33900000

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
APLICAÇÕES DIRETAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
APLICAÇÕES DIRETAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTlMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2055 SERViÇOS DE ACOLHIMENTO SOCIAL
30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0,00
0,00

0,00

0,00 86,500,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

415,483,00
409.483,00
23.780,00

20.000,00
3.780,00

385.703,00

385.703,00
6,000,00

6000,00

6.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

84.500,00

15.500,00
14.400,00

1.100,00
69.000,00
69.000,00
2.000,00
2.000,00

2.000,00

0,00 86.500,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

177,340,00

106.340,00
45.240,00
45.240,00
61.100,00
61.100,00

71.000,00
71.000,00
71.000,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

84.500,00

15.500,00
14.400,00

1.100,00
69.000,00
69.000,00
2.000,00
2.000,00

2.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

32.043,00

25.364,00
25.364,00

25.364,00
6.679,00
6.679,00
6.679,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

177.340,00

106.340,00
45.240,00

45.240,00
61.100,00
61.100,00

71.000,00
71.000,00

71.000,00

0,00
0,00
0,00

0,00

95,111,00

95.111,00
95.111,00

95.111,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

32.043,00
25.364,00
25.364,00

25.364,00
6.679,00
6.679,00
6.679,00

0,00 4,800,00

0,00
0,00

0,00

0,00

95.111,00
95.111,00

95.111,00
95,111,00

0,00

0,00

0,00

4.800,00

4.800,00
4.800,00

0,00 4,800,00

186,529,00

166.529,00

36.960,00
36.960,00

129.569,00
129.569,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00

253.704,00

251.704,00

251.704,00

0,00

0,00

0,00

4.800,00

4.800,00

4.800,00

186,529,00

166.529,00

36.960,00
36.960,00

129.569,00
129.569,00
20.000,00
20.000,00

20.000,00

253,704,00

251.704,00

251.704,00

Contabüts - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 22 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
38 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Total

0,00 88.000,00 0,00 88.000,00

0,00 163.704,00 0,00 163.704,00
0,00 2.000,00 0.00 2.000,00

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

0,00 51.960,00 0,00 51.960,00
0,00 49.960,00 0,00 49.960,00

0,00 26.960.00 0,00 26.960,00
0,00 26.960,00 0,00 26.960,00

0,00 23.000,00 0,00 23.000.00

0,00 23000,00 0,00 23.000,00

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

60.000,00 1.303.470,00 0,00 1.363.470,00

60.000,00 1.303.470,00 0,00 1.363.470,00

60.000,00 2,827.432,00 0,00 2.887.432,00

55.000,00 0,00 0,00 55.000,00

55.000,00 0,00 0,00 55.000,00
55.000,00 0,00 0,00 55.000,00
55.000,00 0,00 0,00 55.000,00

60.000,00 0,00 0.00 60.000,00
60.000.00 0.00 0,00 60.000,00
60.000.00 0,00 0,00 60.000,00
60.000,00 0,00 0.00 60.000,00

115,000,00 0,00 0,00 115.000,00

115.000,00 0,00 0,00 115.000,00

115.000,00 0,00 0,00 115.000,00Soma Função:

Especificação

33500000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS
LUCRATIVOS

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2076 SERViÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
30000000 DESPESAS CORREN1lES
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS

33000000 ournxs DESPESAS CORREN1lES

33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:
Função:

êubpunc.:

16 Habitação

244 Assistência Comunitária

Programa: 0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

1045 MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTIMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

1066 CONSmuçÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESTIMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Contabilis - Geslão Pública 13Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-47881 www.3tecnos.com.br Página 23 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
39 - Ano X - N° 1195

EspecificaçãQ

Poder: Poder Executivo
Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

UO: 0812 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Função: 08 Assistência Social

SubFunç.: 125

Programa: 0010
2060

30000000

31000000
31900000
33000000
33900000

40000000
44000000
44900000

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

TQtal

Normatização e Fiscalização

GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 0.00 90.378,00 0,00 90.378,00
DESPESAS CORRENTES 0,00 88.378,00 0,00 88.378,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 67.378,00 0,00 67.378,00

APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 67.378,00 0,00 67.378,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 21.000.00 0,00 21.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 21.000,00 0,00 21.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 2.000,00 0.00 2.000.00
INVESTIMENTOS 0,00 2.000,00 0.00 2.000.00
APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 2.000,00 0,00 2.000.00

Soma Programa: 0,00 90.378,00 0,00 90.378,00

Soma SubFunção: 0,00 90.378,00 0,00 90.378,00

Função: 08 Assistência Social
SubFunç.: 243

Programa: 0010

30000000
31000000

31900000
33000000
33900000
40000000
44000000
44900000

2059

Assistência a Crianca e ao Adolescente

GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

SERViÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO 0,00 38.800,00 0,00 38,800,00
ADOLESCENTE
DESPESAS CORRENTES 0,00 36.800,00 0,00 36.800,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 3.800,00 0.00 3.800,00
APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 3.800,00 0,00 3.800,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 33.000,00 0,00 33.000,00
APLlCAÇOES DIRETAS 0,00 33.000,00 0,00 33.000.00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
INVESTIMENTOS 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00
APLlCAÇOES DIRETAS 0,00 2.000,00 0.00 2.000,00

Soma Programa: 0,00 38.800,00 0,00 38.800,00

Soma SubFunção: 0,00 38.800,00 0,00 38.800,00

Soma Função: 0,00 129.178,00 0,00 129.178,00

Contabilis - Gestão Pública i S'Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 / www.3tecnos.com.br Página 24 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
40 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Especificação Total

Poder: Poder Executivo
Órgão: 09· SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTES PÚBLICOS

UO: 0913· SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTES PÚBLICOS
Função: 15 Urbanismo

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

2062 M!"NUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0,00 675,939,00 0,00 675,939,00
TECNICO·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 670,939,00 0,00 670,939,00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 485.773,00 0,00 485.773,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 441.673,00 0,00 441.673,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA· OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 44.100,00 0,00 44.100,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 185.166,00 0,00 185.166,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 185.166,00 0,00 185.166,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 5.000.00 0,00 5.000,00

Soma Programa: 0,00 675,939,00 0,00 675,939,00

Soma SubFunção: 0,00 675,939,00 0,00 675.939,00

Função: 15 Urbanismo

SubFunç.: 451 Infraestrutura Urbana

Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

1048 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 549,914,00 0,00 0,00 549,914,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 549.914,00 0,00 0,00 549.914,00
44000000 INVESTlMENTOS 549.914,00 0,00 0,00 549.914,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 549.914,00 0,00 0,00 549.914,00

1052 AMPLIAÇÃO DO CEMliÉRIO MUNICIPAL 124,095,00 0,00 0,00 124,095,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 124.095,00 0,00 0,00 124.095,00
44000000 INVESTIMENTOS 124.095,00 0,00 0,00 124.095,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 124.095,00 0,00 0,00 124.095,00

7002 AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS CEMliÉRIOS DISTRITO DE 250.000,00 0,00 0,00 250,000,00
MONTE PASCOAL E POVOADO DE SÃO JOÃO DO MONTE

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

7003 CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA E COBERTURA DA FEIRA DO 200,000,00 0,00 0,00 200.000,00
RATO

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Soma Programa: 1.124,009,00 0,00 0,00 1,124,009,00

Soma SubFunção: 1,124,009,00 0,00 0,00 1,124,009,00

Função: 15 Urbanismo

SubFunç.: 452 Serviços Urbanos

Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

1049 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 40,000,00 0,00 0,00 40,000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00
44000000 INVESTlMENTOS 35.000,00 0.00 0,00 35.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

2064 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 0,00 50,000,00 0,00 50,000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

2068 MANUTENÇÃO DO SERViÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 144,000,00 0,00 144,000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 139.000,00 0,00 139.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 139.000,00 0,00 139.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 139.000,00 0,00 139.000,00

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 25 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOOBXJNSIOJYOWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
41 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V • Programa de Trabalho

Exercício: 2016

Especifícação Total
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000.00 0,00 5.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 0,00 5.000.00 0,00 5.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 5.000.00 0,00 5.000,00

Soma Programa: 40.000,00 194.000,00 0,00 234.000,00

Soma SubFunção: 40.000,00 194.000,00 0,00 234.000,00

Função: 15 Urbanismo

SubFunç.: 692 Comercialização

Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

7001 REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL 180.000,00 0.00 0,00 180.000,00
30000000 DESPESAS CORREN1lES 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000.00 0,00 0,00 20.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 160.000.00 0.00 0.00 160.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00

Soma Programa: 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

Soma SubFunção: 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

Soma Função: 1.344.009,00 869.939,00 0,00 2.213.948,00

Função: 17 Saneamento

SubFunç.: 452 Serviços Urbanos
Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

2067 MANU1lENÇÃO DO SERViÇO DE LIMPEZA URBANA 0,00 2.492.041,00 0,00 2.492.041,00
30000000 DESPESAS CORREN1lES 0,00 2.482.041,00 0.00 2.482.041,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORREN1lES 0,00 2.482.041,00 0,00 2.482.041,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 2.482.041,00 0,00 2.482.041,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
44000000 INVESllMENTOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma Programa: 0,00 2.492.041.00 0,00 2.492.041,00

Soma SubFunção: 0,00 2.492.041,00 0,00 2.492.041.00

Função: 17 Saneamento

SubFunç.: 512 Saneamento Basico Urbano

Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

1050 OBRAS DE SANEMAENTO BÁSICO 2.440.000,00 0,00 0,00 2.440.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORREN1lES 15.000,00 0,00 0.00 15.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 2.425.000,00 0,00 0.00 2.425.000,00
44000000 INVESllMENTOS 2.425.000,00 0,00 0,00 2.425.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.425.000,00 0,00 0,00 2.425.000,00

1054 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 20,000,00 0,00 0,00 20.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20000.00 0.00 0.00 20.000,00

1067 ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
RESíDUOS SOLlDOS

30000000 DESPESAS CORRENTES 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000.00 0,00 0.00 15.000,00

Soma Programa: 2.475.000,00 0,00 0,00 2.475.000,00

Soma SubFunção: 2.475.000,00 0,00 0,00 2.475.000,00
Função: 17 Saneamento

SubFunç.: 544 Recursos Hídricos
Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

1051 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Contabflis ~Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211~1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Páqina 26 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
42 - Ano X - N° 1195

Itabela
()fiCIHJ

MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercícío: 2016

Totlil

40.000.00 0.00 0.00 40.000.00

40.000.00 0.00 0.00 40.000.00

0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

0.00 15.000.00 0.00 15.000.00
0.00 15.000.00 0.00 15.000.00

0.00 15.000.00 0.00 15.000.00

40.000,00 15.000,00 0,00 55.000,00

40.000,00 15.000,00 0,00 55.000,00

2.515.000.00 2.507.041,00 0,00 5.022.041,00

25.000,00 0,00 0,00 25.000.00

5.000.00 0.00 0,00 5.000,00

5.000.00 0.00 0.00 5.000,00
5.000,00 0,00 0.00 5.000.00

20.000.00 0.00 0,00 20.000,00

20.000.00 0,00 0.00 20.000.00
20.000.00 0.00 0.00 20.000.00

600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

200.000.00 0.00 0.00 200.000,00

200.000.00 0,00 0.00 200.000,00

200.000.00 0.00 0.00 200.000.00

400.000.00 0.00 0,00 400.000,00

400.000.00 0.00 0.00 400.000,00
400.000.00 0.00 0.00 400.000.00

625.000,00 0,00 0,00 625.000,00

625.000.00 0,00 0,00 625.000,00

625.000,00 0,00 0,00 625.000,00

Especificaçã<)
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

2066 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Função: 26 Transporte

SubFunç.: 782 Transporte Rodoviário

Programa: 0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

1053 IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL
30000000 DESPESAS CORRENTES
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS

44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

7004 MANUTENÇÃO E MELHORIA DE ESlRADAS VICINAIS, INTERIOR
DO MUNICIPIO

30000000 DESPESAS CORRENTES

33000000 OUlRAS DESPESAS CORRENTES
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS
40000000 DESPESAS DE CAPITAL
44000000 INVESllMENTOS
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS

Soma Programa:

Soma SubFunção:

Soma Função:

Contabilis - Cestác Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211.1964 (71 )33414788/ www.3tecnos.com.br Página 27 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQSXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Oficialdo
MUNICIPlO Itabela

Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015

43 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA Anexo 6 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Exercício: 2016

Especificação Total

Poder: Poder Executivo

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

UO: 1014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

Função: 20 Agricultura

SubFunç.: 122 Administração Geral

Programa: 0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

2069 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0,00 376.462,00 0,00 376.462,00
TECNICO-ADMINISTRATlVOS E ENCARGOS GERAIS

30000000 DESPESAS CORRENTES 0.00 371.462,00 0.00 371.462.00
31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 276.462,00 0.00 276.462,00
31900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 261.362,00 0,00 261.362,00
31910000 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0,00 15.100,00 0.00 15.100,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 95.000,00 0,00 95.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
44000000 INVESllMENTOS 0,00 5.000,00 0.00 5.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Soma Programa: 0,00 376.462,00 0,00 376.462,00

Soma SubFunção: 0,00 376.462,00 0,00 376.462,00

Função: 20 Agricultura

SubFunç.: 128 Formação de Recursos Humanos
Programa: 0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

2071 CAPACITAÇÃO DE lÉCNICOS AGRiCOLAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma Programa: 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma SubFunção: 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Função: 20 Agricultura

SubFunç.: 606 Extensão Rural

Programa: 0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

2077 ASSISlÉNCIA lÉCNICA E EXTENSÃO RURAL AOS PEQUENOS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
AGRICULTORES FAMILiARES

30000000 DESPESAS CORRENTES 0,00 10.000.00 0,00 10.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 10000,00 0,00 10.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
44000000 INVESllMENTOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Soma Programa: 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Soma SubFunção: 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Função: 20 Agricultura

SubFunç.: 608 Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

1057 AQUISiÇÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
30000000 DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 0.00 0.00 10.000,00
33900000 APLICAÇÕES DIRETAS 10000,00 0,00 0,00 10.000,00
40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20000,00 0.00 0.00 20.000,00
44000000 INVESTIMENTOS 20000,00 0,00 0,00 20.000,00
44900000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

Soma Programa: 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Soma SubFunção: 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Soma Função: 30.000,00 406.462,00 0,00 436.462,00

Contabilis - Gestão Pública J S'Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 J www.3tecnos.com.br Página 28 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
44 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

Soma Programa:

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Projeto Atividade IOper. Especial Total

25.000.00 0,00 0,00 25.000,00

25.000.00 0.00 0,00 25.000,00
25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

25.000,00 0,00 0.00 25.000,00

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Especificação

Função: 23 Comércio e Serviços

SubFunç.: 692 Comercialização

Programa: 0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

1068 CONSlRUÇÃO DE GALPÃO
40000000 DESPESAS DE CAPITAL

44000000 INVESTIMENTOS

44900000 APLlCAÇOES DIRETAS

Soma SubFunção:

Soma Função:

Contabilis - Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 29 de 30

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
45 - Ano X - N° 1195

Especificação

Poder: Poder Executivo
Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

UO: 1115 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
V - Programa de Trabalho

Anexo 6 da Lei 4.320164

Exercício: 2016

Total

Função: 18 Gestão Ambiental

SubFunç.: 122

Programa: 0013

2072

30000000
31000000
31900000

31910000
33000000
33900000
40000000
44000000
44900000

Administração Geral

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA !TABELA MELHOR

Mf\NUlENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS 0,00 268.591,00 0,00 268.591,00

lECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS
DESPESAS CORRENTIES 0.00 263.591.00 0,00 263.591,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.00 182.091,00 0,00 182.091,00

APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 172.591,00 0.00 172.591,00

APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 0.00 9.500.00 0,00 9.500,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTIES 0,00 81.500,00 0,00 81.500,00

APLICAÇÕES DIRETAS 0.00 81.500.00 0,00 81.500,00

DESPESAS DE CAPITAL 0.00 5.000,00 0,00 5.000,00

INVESTIMENTOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

Soma Programa: 0,00 268.591,00 0,00 268.591,00

Soma SubFunção: 0,00 268.591,00 0,00 268.591,00

Função: 18 Gestão Ambiental

SubFunç.: 541

Programa: 0013

1061

30000000
33000000
33900000

Preservação e Conservação Ambiental
EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 10,000,00 0,00 0,00 10.000,00

DESPESAS CORRENTIES 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTIES 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Soma Programa: 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Soma SubFunção: 10.000,00 0,00 0,00 10,000,00

Função: 18 Gestão Ambiental

SubFunç.: 542

Programa: 0013

1060
30000000

33000000

33900000

Controle Ambiental
EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO AMBIENTAL 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

DESPESAS CORRENTES 11.000,00 0.00 0,00 11.000.00

OUTRAS DESPESAS CORRENTIES 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

APLlCAÇOES DIRETAS 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

Soma Programa: 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

Soma SubFunção: 11.000,00 0,00 0,00 11.000,00

Soma Função: 21.000,00 268.591,00 0,00 289.591,00

Página 30 de 30Contabilis - Gestao Pública 13Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-47881 www.ôtecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
46 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VI - Despesa por Função, SubFunção e Prog. por Projeto, Ativ. e Opero Especial

Código

01

01.031

01.031.0001

01.031.0001.3001

01.031.0001.4001

01.031.0001.4002

04
04.092

04.092.0002

04.092.0002.2004

04.122

04,122.0002

04.122.0002.1001

04.122.0002.2001

04.122.0003

04.122.0003.1004

04.122.0003.2005

04.122,0005

04.122.0005.1008

04.122.0005.2010

04,123

04.123.0004

04.123.0004.1005

04.123.0004.2009

04,124

04.124,0002

04.124.0002.2003

04.128

04.128.0003

04.128.0003.2006

04.131

04.131,0002

04.131.0002.2002

04.131,0003

04.131.0003.2007

06

06,122

06,122,0002

06.122.0002.6001

08

08.122

08.122,0010

08.122.0010.2045

08.125

08.125.0010

08.125.0010.2057

08.125.0010.2060

08,128

08.128.0010

08.128.0010.2056

08.242

08,242,0010

08.242.0010.2047

Página 1 de 5

Anexo 7 da Lei 4,320/64

Especificação

Legíslativa

Ação Legislativa

FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLATIVA

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA

MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DA CÃMARA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVA

Administração

Representação Judicial e Extrajudicial

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLíTICAS PÚBLICAS

MANUTENÇÃO DE SERViÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA
PROCURADORIA

Administração Geral

CONlROLE E COORDENAÇÃO DE POlÍTICAS PÚBLICAS

AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TECNICO
·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

CONVÊNIOS E PARCERIAS

AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

Administração Financeira

APERFEiÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL

AQUISIÇÁO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

Controle Interno

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS

MANUTENÇÃO DE SERViÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA
CONTROLADORIA

Formação de Recursos Humanos

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

CAPACITAÇÃO OE SERVIDORES PUBLlCOS DO MUNiCíPIO

Comunicação Social

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLíTlCAS PÚBLICAS

COMUNICAÇÁO LEGAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTILIDADE PÚBLICA

Segurança Pública

Administração Geral

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLíTICAS PÚBLICAS

APOIO ÁS AÇÕES DE MELHORIA DA SEGURANÇA PUBLICA E
COMBATE A CRIMINALlDADE NO MUNiCípIO

Assistência Social
Administração Geral

GARANTlNDO DIREITOS: JUSTlÇA SOCIAL E RESGATE DA
CIDADANIA

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

Normatização e Fiscalização

GARANTlNDO DIREITOS: JUSTlÇA SOCIAL E RESGATE DA
CIDADANIA

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊ'NCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

Formação de Recursos Humanos

GARANTlNDO DIREITOS: JUSTlÇA SOCIAL E RESGATE DA
CIDADANIA

CAPACITAÇÃO CONTiNUADA DOS SERVIDORES E EMPREGADOS DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Assistência ao Portador de Deficiência

GARANllNDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA
CIDADANIA

SERViÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Ccntabllia ~Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br

20,000,00

20.000,00

20.000.00

20.000,00

0,00

0,00

25.000,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

5,000,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

10.000,00

10,000,00

10.000,00

0,00

60.000,00

0,00

0,00

2,115,000,00

2.115,000,00

2.115.000,00

0,00

1.323.000,00

792.000,00

5,048.256,00

43,447,00

43,447,00

43.447,00

3.904.012,00

1,043.835.00

0,00

1.043.835,00

2.739.814,00

0,00

2.739.814,00

120.363,00

0,00

120.363,00

1,004.857,00

1,004.857,00

0,00

1.004.857,00

0.00

0,00

0,00

40,940.00

40.940,00

40.940,00

Exercício: 2016

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

Total
2.135.000.00

2,135.000,00

2.135.000.00

20.000,00

1.323.000,00

792.000,00

5.073.256,00

43.447.00

43,447,00

43.447,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10,000,00

10.000,00

45.000,00

10.000,00

10.000,00

35,000,00

35.000,00

360.000,00

360,000.00

360,000.00

360.000,00

2,956.610.00

1,471.962,00

1.471.962,00

0,00 1.471.962,00

0,00

0,00

100.378,00

100.378,00

0,00 10.000.00

0,00

0,00

0,00

90.378,00

10.000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

0,00

0,00
32.000,00

32,000.00

0,00 32.000,00

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

0,00

0.00

0,00

0,00

3.919.012,00

1.048.835,00

5.000,00

1.043.835,00

0,00

0,00

0,00

2,744.814,00

5.000,00

2.739.814,00

0.00
0,00

0,00

125,363,00

5.000,00

120.363,00

0,00

0,00

0,00

0.00

1,014.857,00

1,014,857,00

10.000,00

1.004.857,00

0.00

0,00

0,00

40.940,00

40,940,00

40.940,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10,000.00

10,000,00

10.000,00

45,000,00

10.000,00

10.000,00

35,000,00

35.000,00

360.000,00

360.000.00

360.000,00

360.000,00

0,00

0,00

0,00

3.016,610,00

1.471.962,00

1.471,962,00

0,00 1.471.962.00

0,00

0,00

100.378,00

100.378,00

0.00 10.000,00

0,00

0,00

0,00

90.378,00

10,000,00

10.000,00

0,00 10.000,00

0,00

0,00

32.000,00

32,000,00

0,00 32.000,00

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
47 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

Anexo 7 da Lei 4.320164

VI - Despesa por Função, SubFunção e Prog. por Projeto, Ativ. e Opero Especial
Exercício: 2016

Código Especificação Total
08,243 Assistência a Crianca e ao Adolescente 0,00 38.800,00 0,00 38.800,00

08.243.0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA 0,00 38.800,00 0,00 38.800,00
CIDADANIA

08.243.0010.2059 SERViÇO DE PROTEÇAO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 38.800,00 0,00 38.800,00

08.244 Assistência Comunitária 60.000,00 1.303.470,00 0,00 1.363.470,00

08,244.0010 GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA 60,000,00 1.303.470,00 0,00 1,363.470,00
CIDADANIA

08.244.0010.1044 REQUALlFICAÇÃO DE UNIDADES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000.00 0.00 0,00 60.000,00

08.244.0010.2046 SERViÇOS DE PROTEÇAO SOCIAL BÁSICA A FAMíLIA 0,00 415.483,00 0,00 415.483,00

08.244.0010.2048 SERViÇO DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 0,00 86.500,00 0,00 86.500.00
FAMíLIAS E INDiVíDUOS COM DIREITOS VIOLADOS

08.244.0010.2049 GESTAO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMíliA 0,00 177.340,00 0,00 177.340,00

08.244.0010.2050 GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS 0,00 32.043,00 0,00 32.043,00

08.244.0010.2051 CONCESsAo DE BENEFíCIOS EVENTUAIS 0,00 95.111.00 0,00 95.111,00

08.244.0010.2052 BENEFíCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL· 0,00 4.800.00 0,00 4.800,00
BPC

08.244.0010.2054 SERViÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VíNCUlO- 0,00 186.529,00 0.00 186.529,00
SCFV

08.244.0010.2055 SERViÇOS DE ACOLHIMENTO SOCIAL 0.00 253.704,00 000 253.704,00
08.244.0010.2076 SERViÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 0,00 51.960.00 0,00 51.960,00

09 Previdência Social 20.000,00 618.245,00 2.408.186,00 3.046.431,00
09.122 Administração Geral 20,000,00 618,245,00 0,00 638.245,00
09.122.0003 PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 20.000,00 618.245,00 0,00 638.245,00

09.122.0003.1006 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO 20.000,00 0.00 0.00 20000,00
09.122.0003.2008 ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇAO DAS AÇÕES PREVIDENCIARIAS 0,00 618.245,00 0.00 618.245.00

09.272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00

09.272.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00

09.272.0099.0050 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSÕES E OUTROS 0,00 0,00 2.408.186,00 2.408.186,00
BENEFiclOS - SERVIDORES CIVIS

10 Saúde 327.250,00 14.530.001,00 0,00 14.857.251,00

10.122 Administração Geral 0,00 2.058.267,00 0,00 2.058.267,00
10.122,0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 0,00 2.058.267,00 0,00 2.058.267,00
10.122.0009.2031 MANUTENÇAO E ADMINISTRAÇAo DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO 0,00 2.058.267,00 0,00 2.058.267,00

-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

10.125 Normatização e Fiscalização 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
10.125.0009 VIDA MELHOR. SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00
10.125.0009.2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS 0.00 5.000.00 0,00 5.000,00
10.128 Formação de Recursos Humanos 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
10.128.0009 VIDA MELHOR. SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
10.128.0009.2032 CAPACITAÇAO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
10.301 Atenção Básica 125.000,00 5.049.791,00 0,00 5.174.791,00
10.301.0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 125.000,00 5.049.791,00 0,00 5.174.791,00
10.301.0009.1032 REQUALlFICAÇAo DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 55.000,00 0,00 0,00 55.000,00
10.30100091034 CONSTRUÇAo DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
10.301.0009.1037 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÃRIOS DESTINADOS A 40.000,00 0,00 0.00 40.000,00

ATENÇAo BÁSICA

10.301.0009.1039 IMPLANTAÇAO DE ACADEMIA DA SAÚDE 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
10.301.0009.2035 SERViÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 0,00 5.049.791,00 0,00 5.049.791,00
10.302 Asalstêncla Hospitalar e Ambulatorial 112.250,00 6.174.121,00 0,00 6.286.371,00
10.302.0009 VIDA MELHOR· SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 112.250,00 6.174.121,00 0,00 6.286.371,00
10.302.0009.1033 REQUAllFICAÇAO DAS UNIDADES DE M~DIA E ALTA 57.250,00 0,00 0,00 57.250,00

COMPLEXIDADES

10.302.0009.1035 CONSTRUÇAO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00
10.302.0009.1041 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBiliÁRIOS DESTINADOS AOS 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

SEVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.302.0009.2034 ATENÇAo Á SAÚDE NOS SERViÇOS DE MÉDIA E ALTA 0,00 5.871.516,00 0,00 5.871.516,00
COMPLEXIDADE

10.302.0009.2042 ATENÇAo Á SAÚDE NOS SERViÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS 0,00 302.605,00 0,00 302.605,00
URGÊNCIAS - SAMU

10.303 Suporte Prafilático e Terapêutica 90.000,00 811.590,00 0,00 901.590,00
10.303.0009 VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 90.000,00 811.590,00 0,00 901.590,00
10.303.0009.1040 AQUISIÇAo DE AMBULANCIAS 90.000.00 0.00 0.00 90.000,00
10.303.0009.2036 ATENÇAo ESPECIALlZADAS EM SAÚDE MENTAL 0,00 439.016,00 0,00 439.016,00
10.303.0009.2037 ASSISTENCIAA PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILlO 0,00 88.000,00 0,00 88.000,00
10.303.0009.2043 ATENÇAo Á SÁUDE NOS SERViÇOS DE ESPECIALIDADES 0,00 284.574,00 0,00 284.574,00

ODONTOlÓGICAS

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 130.830,00 0,00 130,830,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3Iecnos.com.br Página 2 de 5

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3Iecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
48 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA Anexo 7 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VI - Despesa por Função, SubFunção e Prog. por Projeto, Ativ. e Opero Especial

Exercícío: 2016

Código Especificação Total
10.304.0009 VIDA MELHOR· SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 0,00 130.830,00 0,00 130.830,00

10.304,0009,2040 ATENÇÃO Ã SAÚDE NOS SERViÇOS DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA 0,00 130,830,00 0,00 130,830,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 0,00 280.402,00 0,00 280.402,00

10.305.0009 VIDA MELHOR. SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS 0,00 280.402,00 0,00 280.402,00

10,305.0009.2041 ATENÇÃO Ã SAÚDE NOS SERViÇOS DE VIGILÃNCIA 0,00 280.402,00 0,00 280.402,00
EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS

12 Educação 4.348.649,00 24.796.335,00 0,00 29,144,984,00

12.122 Administração Geral 129.000,00 1.363.904,00 0,00 1.492.904,00

12.122.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 129.000,00 1.363.904,00 0,00 1.492.904,00

12,122.0006,1009 AQUISiÇÃO DE MOBILlARIOS E EQUIPAMENTOS PARA A SECRETARIA 19.000,00 0,00 0,00 19,000.00
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.122.0006.10 1O REQUALlFICAÇÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 50,000,00 0,00 0,00 50,000,00
EDUCAÇÃO

12,122.0006.2011 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCN!CO 0,00 1.363,904,00 0,00 1.363.904,00
-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT. DA EDUCAÇAO

12.122.0006.7005 AQUISiÇÃO DE DOIS VElcULOS 60,000,00 0,00 0,00 60,000,00

12.125 Normalização e Fiscalização 20.000,00 5.500,00 0,00 25.500,00

12.125.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 20.000,00 5.500,00 0,00 25.500,00

12.125.0006.1019 CONTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS 20,000,00 0,00 0,00 20.000,00
MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO

12.125.0006,2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE 0,00 5.500,00 0,00 5.500,00
ENSINO

12.128 Formação de Recursos Humanos 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.128.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

12.128.0006.2012 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE DE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
ENSINO

12.306 Alimentação e Nutrição 0,00 628.786,00 0,00 628.786,00

12.306.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 628.786,00 0,00 628.786,00
12.306.0006,2022 DISTRIBUiÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA 0,00 628.786,00 0,00 628,786,00

REDE PÚBLICA DE ENSINO

12.361 Ensino Fundamental 0,00 17.696.523,00 0,00 17 ,696.523,00
12.361.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 17.696.523,00 0,00 17.696.523,00
12.361,0006.2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 0,00 17.696,523,00 0,00 17.696.523,00

FUNDAMENTAL

12.364 Ensino Superior 0,00 247.255,00 0,00 247.255,00
12.364.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 247.255,00 0,00 247.255,00
12.364.0006.2021 GESTÃO DO SERViÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO 0,00 247.255,00 0,00 247.255,00

SUPERIOR

12.365 Educação Infantil 1.044.650,00 1.803.874,00 0,00 2.848.524,00
12.365.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 1.044.650,00 1.803.874,00 0,00 2.848.524,00
12.365.0006.1014 CONSTRUÇÃO DE CRECHE 1.044.650,00 0,00 0,00 1.044.650,00
12.365,0006,2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO 0,00 1.803,874,00 0,00 1,803.874,00

INFANTIL

12.366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 261.270,00 0,00 261.270,00
12.366.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 0,00 261.270,00 0,00 261.270,00
12,366.0006.2017 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO DE 0,00 261.270,00 0,00 261,270,00

JOVENS E ADULTOS

12.367 Educação Especial 10.000,00 40.040,00 0,00 50.040,00
12.367.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 10.000,00 40.040,00 0,00 50.040,00
12.367,0006.1021 IMPANTAÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 10,000,00 0,00 0,00 10,000,00
12.367,0006.2024 ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDUCAÇÃO 0,00 40.040,00 0,00 40,040,00

ESPECIAL

12.368 Educação Básica 3.144.999,00 2.719.183,00 0,00 5,864,182,00
12.368.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS 3.144.999,00 2.719.183,00 0,00 5,864.182,00
12,368,0006.1011 AQUISiÇÃO DE VEíCULO 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00
12,368,0006.1012 REQUALlFICAÇÃO DA REDE FíSICA DAS UNIDADES ESCOLARES. 828.228,00 0,00 0,00 828.228,00

EDUCAÇÃO BÃSICA

12.368,0006,1013 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA - EDUCAÇÃO BÁSICA 1.094.600,00 0,00 0,00 1.094,600,00
12,368,0006,1015 AQUISiÇÃO DE MOBILlARIOS E EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE 404.447,00 0,00 0,00 404.447,00

ENSINO
12.368,0006.1016 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR 657.424,00 0,00 0,00 657.424,00
12.368.0006,1017 AQU ISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 20,000,00 0,00 0,00 20.000,00
12.368.0006.1069 COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR 80,300,00 0,00 0,00 80.300,00
12.368.0006,2015 AQUISiÇÃO E DISTRIBUiÇÃO DE LIVROS E MATERIAIS DIDÁTICOS 0,00 10.000,00 0,00 10.000.00

PEDAGÓGICO AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO

12,3680006.2020 GESTÃO DO SERViÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO 0,00 2.701.141,00 0,00 2.701141,00
BASICA

12.368.0006.2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE 0,00 8.042,00 0,00 8,042,00

Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )33414788/ www.Stecnoa.com.br Página 3 de 5

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecnoa.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
49 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VI - Despesa por Função, SubFunção e Prog. por Projeto, Ativ. e Opero Especial

Código

13

13.122

13.122.0008

13.122.0008.2029

13.392

13.392.0008

13.392.0008.1065

13.392.0008.2074

13.392.0008.2075

15

15.122

15.122.0011

15.122.0011.2062

15.451

15.451.0011

15.451.0011.1048

15.451.0011.1052

15.451.0011.7002

15.451.0011.7003

15.452

15.452.0011

15.452.0011.1049

15.452.0011.2064
15.452.0011.2068

15.692

15.692.0011

15.692.0011.7001

16

16.244

16.244.0010

16.244.0010.1045

16.244.0010.1066

17

17.452

17.452.0011

17,452.0011.2067

17.512

17.512.0011

17.51200111050

17.512.0011.1054

17.512.0011.1067

17.544

17.544.0011

17.544.0011.1051

17.544.0011.2066

18

18.122

18.122.0013

18.122.0013.2072

16.541

18.541.0013

18.541.0013.1061

18.542

18.542,0013

18.542.0013.1060

20

20,122

20,122,0012

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Especificação

Cultura

Administração Geral

CULTURA VIVA

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT. DA CULTURA

Difusão Cultural

CULTURA VIVA

CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES

REALIZAÇÃO DE FEIRAS CULTURAIS

Urbanismo

Administração Geral

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

Infraestrutura Urbana

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS CEMITÉRIOS DISTRITO DE MONTE
PASCOAL E POVOADO DE SÃO JOÃO DO MONTE

CONSTRUÇÃO DA ESTRUTURA E COBERTURA DA FEIRA DO RATO

Serviços Urbanos

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

MANUTENÇÃO DO SERViÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Comercialização

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

Habitação

Assistência Comunitária

GARANTINDO DIREITOS: JUSTIÇA SOCIAL E RESGATE DA
CIDADANIA

MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Saneamento

Serviços Urbanos

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

MANUTENÇÃO DO SERViÇO DE LIMPEZA URBANA

Saneamento Basico Urbano

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

OBRAS DE SANEMAENTO BÁSICO

IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS

ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E RESíDUOS
SOLlDOS

Recursos Hídrlcos

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Gestão Ambiental

Administração Geral

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO
·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

Preservação e Conservação Ambiental

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Controle Ambiental

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO TÉCNICO AMBIENTAL
Agricultura

Administração Geral

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnoloqía (79)3211·1964 (71}3341-4788 f www.3tecnos.com.br

25.000,00

0,00

0,00

0,00

25.000,00

25.000,00

25.000,00

0,00

0,00

1,344,009,00

0,00

0.00
0,00

1.124.009,00

1,124.009,00

549.914,00

124.095,00

250.000,00

200.000,00

40,000.00

40.000,00

40.000,00

0,00

0,00

180.000,00

180.000,00

180.000,00

115.000,00

115.000,00

115.000,00

55.000,00

60.000,00

2.515.000,00

0,00

0,00

0,00

2.475,000,00

2.475,000,00

2.440.000,00

20.000,00

15.000,00

40.000,00

40,000,00

40.000,00

0,00

21.000,00

0,00

0.00

0,00

10.000,00

10,000,00

10.000,00

11,000,00

11,000,00

11.000,00

30,000,00

0,00

0,00

609.924,00

321,033.00

321.033.00

321.033,00

288,891,00

288.891,00

0,00

278.891,00

10.000,00

869,939,00

675.939.00

675,939,00

675.939,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

194,000,00

194.000,00

0.00

50.000,00

144.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.507,041,00

2.492,041,00

2.492.041,00

2.492.041,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.000,00

15.000,00

0,00

15.000,00

268.591.00

268.591.00

268.591.00

268.591,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

406,462,00

376.462,00

376.462,00

Exercício: 2016

Total
634.924,00

0,00

0,00

0,00

321.033,00

321.033,00

321.033,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

313,891,00

313.891,00

25.000,00

278.891,00

10.000,00

2,213,948,00

675,939,00

675,939,00

675.939,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.124.009,00

1.124,009,00

549.914,00

124.095,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

234,000,00

234.000,00

40.000,00

50.000,00

144.000,00

180.000,00

180.000,00

180.000,00

115.000,00

115,000,00

115,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

55.000,00

60.000,00

5,022.041,00

2,492.041,00

2,492,041,00

2.492.041,00

2.475,000,00

2,475.000,00

2.440.000,00

20,000,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

55.000,00

55.000,00

40.000,00

15.000,00

289,591,00

268,591,00

268.591,00

268.591,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

11.000,00

11.000,00

11.000,00

436.462,00

376.462,00

376.462,00

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

Página 4 de 5

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
50 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADODA BAHIA Anexo 7 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VI - Despesa por Função, SubFunção e Prog. por Projeto, Ativ. e Opero Especial

Exercício: 2016

Código Especificação Total

20.122.0012.2069 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS TÉCNICO 0.00 376.462,00 0,00 376.462,00
·ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

20.128 Formação de Recursos Humanos 0,00 10.000,00 0,00 10.000.00

20.128.0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

20.128.0012.2071 CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS AGRíCOLAS 0.00 10.000.00 0,00 10.000,00

20.606 Extensão Rural 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

20.606.0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

20.606.0012.2077 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL AOS PEQUENOS 0.00 20.000.00 0.00 20.000.00
AGRICULTORES FAMILiARES

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 30.000,00 0,00 0,00 30.000.00

20.608.0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

20.608.0012.1057 AQUISiÇÃO DE MAQUINAS E IMPlEMENTOS AGRICOlAS 30000.00 0,00 0,00 30.000.00

23 Comércio e Serviços 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

23.692 Comercializaçao 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

23.692.0012 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

23.692.0012.1068 CONSTRUÇAO DE GAlPAO 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

26 Transporte 625.000,00 0,00 0,00 625.000,00

26.782 Transporte Rodoviário 625.000,00 0,00 0,00 625.000,00

26.782.0011 DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA 625.000,00 0,00 0,00 625.000,00

26.782.0011.1053 IMPlEMENTAÇAo DE SINALlZAÇAO VERTICAL E HORIZONTAL 25.000.00 0.00 0,00 25.000,00

26.782.0011.7004 MANUTENÇAo E MELHORIA DE ESTRADAS VICINAIS. INTERIOR DO 600.000.00 0.00 0.00 600.000.00
MUNICIPIO

27 Desporto e Lazer 52.000,00 138.510,00 0,00 190.510,00

27.122 Administração Geral 0,00 118.510.00 0,00 118.510,00

27.122.0007 JUVENTUDE ATIVA 0,00 118.510,00 0,00 118.510,00

27.122.0007.2026 MANUTENÇAO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL/SERViÇOS TÉCNICO 0.00 118.510,00 0.00 118.510.00
-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT. DO ESPORTE E
LAZER

27.812 Desporto Comunitário 52.000,00 20.000,00 0,00 72.000,00

27.812.0007 JUVENTUDE ATIVA 52.000,00 20.000,00 0,00 72.000,00
27.812.0007.1023 REQUALlFICAÇAO DE QUADRA POLI ESPORTIVAS 22.000.00 0.00 0.00 22.000.00
27.812.0007.1024 AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERAIS ESPORTIVOS 10.000.00 0,00 0.00 10.000,00
27.812.0007.1025 CONSTRUçAo DE QUADRAS POLlESPORTIVAS 20.000.00 0.00 0,00 20.000.00
27.812.0007.2028 APOIO AO ESPORTE AMADOR 0.00 20.000.00 0.00 20.000.00
28 Encargos Especiais 0,00 0,00 2.358.742,00 2.358.742,00
28.845 Outras Transferências 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00
28.845.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 71.000,00 71.000,00
28.845.0099.0005 PARTICIPAÇAo EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO 0.00 0.00 71.000.00 71.000.00
28.846 Outros Encargos Especiais 0,00 0,00 2.287.742.00 2.287.742.00
28.846.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 2.287.742,00 2.287.742,00
28.846.0099.0002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 305.000,00 305.000,00
28.846.0099.0003 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0.00 0.00 433.333,00 433.333.00
28.846.0099.0004 AMORTIZAÇAO E ENCARGOS DA DiVIDA PÚBLICA MUNiCiPAL 0,00 0,00 1.543.409,00 1.543.409,00
28.846.0099.0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0.00 0.00 6.000.00 6.000.00
99 Reserva 0,00 0,00 5.195.623,00 5.195.623,00
99.997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor ~RPPS 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00
99.997.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 5.145.623,00 5.145.623,00
99.997.0099.0997 RESERVA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDe;NCIA DO SERVIDOR- 0.00 0.00 5.145.623,00 5.145.623.00

RPPS
99.999 Reserva 0,00 0.00 50.000,00 50.000,00
99.999.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
99.999.0099.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 0.00 50.000.00 50.000.00

Total da DeSpesa: 9,552.908,00 55.224.914,00 9.962.551,00 74.T40.a13.,OO

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecncloqia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ WNW.3tecnos.com.br Página 5 de 5

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
51 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br

Código

01

01.031

01.031.0001

04

04.092

04.092.0002

04.122

04.122.0002

04.122.0003

04.122.0005

04.123

04.123.0004

04.124

04.124.0002

04.128

04.128.0003

04.131

04.131.0002

04.131.0003

06

06.122

06.122.0002

08

08.122

08.122.0010

08.125

08.125.0010

08.128

08.128.0010

08.242

08.242.0010

08.243

08.243.0010

08.244

08.244.0010

09

09.122

09.122.0003

09.272

09.272.0099

10

10.122

10.122.0009

10.125

10.125.0009

10.128

10.128.0009

10.301

10.301.0009

10.302

10.302.0009

10.303

10.303.0009

10.304

10.304.0009

10.305

10.305.0009

12

12.122

12.122.0006

12.125

12.125.0006

12.128

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VII - Despesa por Função, SubFunção e Programa Conf. Vínculo com Recursos

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Espeçifiçação

Exercícío: 2016

Ordinários Total

2.135.000.00 0.00 2.135.000,00

2.135.000,00 0,00 2.135.000,00

2.135.000.00 0.00 2.135.000.00

5.073.256,00 0,00 5.073.256.00

43.447,00 0,00 43.447,00

43.447,00 0,00 43.447,00

3,919.012,00 0,00 3.919.012,00

1.048.835,00 0.00 1.048.835,00

2.744.814,00 0,00 2.744.814.00

125.363,00 0,00 125.363.00

1.014.857,00 0,00 1.014.857,00

1.014.857,00 0,00 1.014.857.00

40,940,00 0,00 40.940,00

40.940,00 0,00 40.940.00

10.000,00 0,00 10,000,00

10.000,00 0,00 10.000.00

45.000,00 0,00 45.000,00

10.000.00 0,00 10.000.00

35.000,00 0.00 35.000.00

360.000,00 0,00 360.000,00

360.000,00 0,00 360.000,00

360.000.00 0.00 360.000,00

2.099.585,00 917.025,00 3,016.610,00

1.471.962,00 0,00 1.471.962,00

1.471.962.00 0.00 1.471.962.00

52,338,00 48.040,00 100.378,00

52.338.00 48.040.00 100.378,00

10.000,00 0,00 10.000,00

10.000,00 0,00 10.000.00

9.000,00 23.000,00 32.000,00

9.000.00 23.000,00 32.000,00

38.800,00 0,00 38,800,00

38.800,00 0,00 38.800.00

517.485,00 845.985,00 1.363.470,00

517.485.00 845.985,00 1.363.470,00

0,00 3.046.431,00 3.046.431,00

0,00 638.245,00 638.245,00

0.00 638.245,00 638.245.00

0,00 2.408.186,00 2.408,186,00

0,00 2.408.186,00 2.408.186.00

35.185,00 14.822.066,00 14.857.251,00

31.185,00 2.027.082,00 2.058.267,00

31.185,00 2.027.082.00 2.058.267.00

0,00 5.000,00 5.000,00

0.00 5.000.00 5.000.00

0,00 20.000,00 20.000,00

0.00 20.000.00 20.000.00

0,00 5.174,791,00 5.174.791,00

0.00 5.174.791.00 5.174.791,00

0,00 6.286.371,00 6,286.371,00
0.00 6.286.371,00 6.286.371.00

0,00 901,590,00 901.590,00

0.00 901.590.00 901.590,00

4.000,00 126.830,00 130.830,00

4.000.00 126.830.00 130.830,00

0,00 280.402,00 280.402,00

0.00 280.402.00 280.402.00

329.455.00 28.815.529,00 29.144.984,00

62.200,00 1.430.704,00 1.492.904,00

62.200,00 1.430.704,00 1.492.904.00

0,00 25.500,00 25.500,00

0,00 25.500.00 25.500.00

0,00 30.000,00 30.000,00

Página 1 de 3

Legislativa

Ação Legislativa

FORTALECIMENTO DA AÇÃO LEGISLAllVA

Administração

Representação Judicial e Extrajudicial

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLíllCAS PUBLICAS

Administração Geral

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLlllCAS PÚBLICAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

CONVÊNIOS E PARCERIAS

Administração Financeira

APERFEiÇOAMENTO DA GESTÃO FISCAL

Controle Interno
CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLillCAS PÚBLICAS

Formação de Recursos Humanos
PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Comunicação Social

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLíllCAS PÚBLICAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Segurança Pública

Administração Geral

CONTROLE E COORDENAÇÃO DE POLillCAS PÚBLICAS

Assistência Social

Administração Geral

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Normatização e Fiscalização

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Formação de Recursos Humanos

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Assistência ao Portador de Deficiência

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Assistência a Crianca e ao Adolescente

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Assistência Comunitária

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Previdência Social
Administração Geral

PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Previdência do Regime Estatutário

OPERAÇÕES ESPECIAIS

Saúde
Administração Geral

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

Normatização e Fiscalização

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANllDA PARA TODOS

Formação de Recursos Humanos

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS
Atenção Básica

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

Suporte Profilático e Terapêutica

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

Vigilância Sanitária

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS

Vigilância Epidemiológica

VIDA MELHOR - SAÚDE GARANTIDA PARA TODOS
Educação

Administração Geral

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Normatização e Fiscalização

EDUCAÇÃO BÃSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Formação de Recursos Humanos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
52 - Ano X - N° 1195 MUNICIPlO

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211-19S4 (71)3341-4788 !www.Stecncs.ccm.br

Código

12.128.0006

12.306

12.306.0006

12.361

12.361.0006

12.364

12.364.0006

12.365

12.365.0006

12.366

12.366.0006

12.367

12.367.0006

12.368

12.368.0006

13

13.122

13.122.0008

13.392

13.392.0008

15

15.122

15.122.0011

15.451

15.451.0011

15.452

15.452.0011

15.692

15.692.0011

16

16.244

16.244.0010

17
17.452

17.452.0011

17.512

17.512.0011

17.544

17.544.0011

18

18.122

18.122.0013

18.541

18.541.0013

18.542

18.542.0013

20

20.122

20.122.0012

20.128

20.128.0012

20.606

20.606.0012

20.608

20.608.0012

23

23.692

23.692.0012

26

26.782

26.782.0011

27

27.122

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VII - Despesa por Função, SubFunção e Programa Conf. Vínculo com Recursos

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Especifh:;ação

EDUCAÇÃO BÃSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Alimentação e Nutrição

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Ensino Fundamental

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Ensino Superior
EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Educação Infantil

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Educação de Jovens e Adultos

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Educação Especial

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Educação Básica

EDUCAÇÃO BÁSICA COM QUALIDADE PARA TODOS

Cultura

Administração Geral

CULTURA VIVA

Difusão Cultural

CULTURA VIVA

Urbanismo

Administração Geral

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Infraestrutura Urbana

Exercício: 2016

Ordinários Total
0,00 30.000,00 30.000,00

20.000,00 608.786,00 628.786,00

20.000,00 608.786.00 628.786.00

0,00 17.696.523.00 17 .696.523,00

0.00 17.696523,00 17.696.523,00

247.255,00 0,00 247.255,00

247.255.00 0.00 247.255,00

0,00 2.848.524,00 2.848.524,00

0.00 2.848.524.00 2.848.524.00

0,00 261.270,00 261.270.00

0.00 261.270.00 261.270.00

0,00 50.040,00 50.040,00

0,00 50.040,00 50.040.00

0,00 5.864.182,00 5.864.182,00

0.00 5.864.182.00 5.864.182.00

623.503,00 11.421,00 634.924.00

321.033,00 0,00 321.033,00

321.033.00 0.00 321.033,00

302.470,00 11.421,00 313.891,00

302,470.00 11.421.00 313.891.00

1.864.034,00 349.914,00 2.213.948.00

675.939,00 0,00 675.939,00

675.939.00 0,00 675.939.00

774.095,00 349.914,00 1.124.009,00

774.095,00 349.914.00 1.124.009.00

234.000,00 0,00 234.000,00

234.000,00 0,00 234.000.00

180.000,00 0,00 180.000,00

180.000.00 0.00 180.000,00

115.000,00 0,00 115.000,00

115.000,00 0,00 115.000.00

115.000.00 0,00 115.000.00

2.480.041,00 2.542.000,00 5.022.041,00

2.350.041,00 142.000,00 2.492.041,00

2.350.041,00 142.000.00 2,492.041 ,00

75.000,00 2.400.000,00 2.475.000,00

75.000.00 2.400.000.00 2.475.000.00

55.000,00 0,00 55.000,00

55.000.00 0,00 55.000,00

289.591,00 0.00 289.591.00

268.591,00 0,00 268.591,00

268.591,00 0,00 268.591.00

10.000,00 0,00 10.000,00

10.000.00 0.00 10.000.00

11.000,00 0.00 11.000.00

11.000,00 0,00 11.000.00

436.462,00 0,00 436.462,00

376.462,00 0,00 376.462,00

376462.00 0.00 376.462.00

10.000,00 0,00 10.000,00
10.000.00 0.00 10.000.00

20.000,00 0,00 20.000,00

20.000.00 0,00 20.000.00

30.000,00 0,00 30.000,00
30.000,00 0.00 30.000.00

25.000,00 0,00 25.000.00

25.000.00 0,00 25.000,00

25.000,00 0.00 25.000,00

625.000.00 0.00 625.000.00
625.000,00 0,00 625.000,00

625.000.00 0,00 625.000.00

190.510,00 0,00 190.510,00

118.510,00 0,00 118.510,00

Página 2 de 3

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Serviços Urbanos

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Comercialização

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Habitação

Assistência Comunitária

GARANTINDO DIREITOS: JUSllÇA SOCIAL E RESGATE DA CIDADANIA

Saneamento
Serviços Urbanos

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Saneamento Basico Urbano

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Recursos Hídricos

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Gestão Ambienta!

Administração Geral

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

Preservação e Conservação Ambiental

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

Controle Ambiental

EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA UMA ITABELA MELHOR

Agricultura

Administração Geral

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Formação de Recursos Humanos
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Extensão Rural

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Promoção da Produção Agropecuária
DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL

Comércio e Serviços

Comercialização

DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL
Transporte

Transporte Rodoviário

DIGNIDADE E QUALIDADE DE VIDA

Desporto e lazer

Administração Geral

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecncs.ccm.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
53 - Ano X - N° 1195MUNICIPIO

ESTADO DA BAHIA Anexo 8 da Lei 4.320/64

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VII - Despesa por Função, SubFunção e Programa Conto Vínculo com Recursos

28 EncargosEspeciais

~S.S45 Outras Transferências

28.845.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS

28.846 Outros Encargos Espaciais

28.846.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS

99 Reserva

99.997 Reserva do Regime Próprio de Previdência do Servidor - RPPS

99.997.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS

99.999 Reserva

99.999.0099 OPERAÇÕES ESPECIAIS

Exercícío: 2016

Ordinários Total
118.510.00 0.00 118.510.00

72.000,00 0,00 72.000,00

72.000.00 0.00 72.000,00

2.355.794,00 2.948,00 2.358.742,00

71.000,00 0,00 71.000.00

71.000,00 0,00 71.000.00

2.284.794,00 2.948,00 2.287.742,00

2.284.794,00 2.948,00 2.287.742,00

50.000.00 5.145.623,00 5.195.623,00

0,00 5.145.623,00 5.145.623,00

0.00 5.145.623.00 5.145.623.00

50.000.00 0,00 50.000,00

50.000.00 0,00 50.000,00

11M87.416,OO 55.652.957,00

Código Especificação
27.122.0007 JUVENTUDE ATIVA

27.812 Desporto Comunitário

27.812.0007 JUVENTUDE ATIVA

Total da Despesa:

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)33414788 / www.3tecnOS.com.br Página 3 de 3

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnOS.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
54 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
VIII - Despesa por Órgão e Função

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Total do Órgão

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Exercício: 2016

Valor (%)

2.135.000.00 100.000

2.135.000,00 100,00

1.143.222,00 100,000

1.143.222,00 100,00

2.789.814.00 24.597

360.000.00 3.174

3.046.431.00 26,860

5.145.623.00 45.368

11.341.868.00 100,00

1.014.857,00 29.643

2.358.742,00 68.897

50.000,00 1,460

3.423.599,00 100,00

125.363.00 100,000

125.363,00 100,00

29.144.984,00 97,246
634.924.00 2.119

190.510.00 0.636

29.970.418,00 100,00

14.857.251.00 100.000

14.857.251,00 100,00

3.016.610,00 96,328

115.000,00 3,672

3.131.610,00 100,00

2.213.948.00 28.164

5.022.041.00 63.886

625.000.00 7.951

7.860.989,00 100,00

436.462,00 94,582

25.000.00 5,418

461.462,00 100,00

289.591.00 100.000

289.591,00 100,00

Especificação

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA

r--------~----iõta._Geiãi:--- ..---------T4.74Õ~37j,oa----------------------!
F · ._._._,.; J

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)33414788/ www.3tecnos.com.br Pagina 1 de 1

01 - Legislativa

02 - GABINETE DO PREFEITO

04 - Administração

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 - Administração

06 - Segurança Pública

09 - Previdência Social

99 - Reserva

04· SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - Administração

28 - Encargos Especiais

99 - Reserva

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÂO INSTITUCIONAL

04 - Administração

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

12 - Educação
13 - Cultura

27 - Desporto e Lazer

07· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - Saúde

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÂO SOCIAL

08 - Assistência Social

16 - Habitação

09· SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTES PÚBLICOS

15 - Urbanismo

17 - Saneamento

26 - Transporte

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20 - Agricultura

23 - Comércio e Serviços

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 - Gestão Ambiental

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
55 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX - Receita Prevista por Fonte de Recurso

Conta IFonte
Exercício: 2016

ValotFonte Valor Conta

105.992,00
7.237,00

19.079,00
79.676,00

57.039,00

3.895,00
10.267,00
42.877,00

14.698,00
1.004,00

2.646,00
11.048,00

208.043,00
14.206,00
37.448,00
156.389,00

937.653,00

64.026,00
168.777,00
704.850,00

31.185,00
31.185,00

7.209,00
7.209,00

11120200 -Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

11120431 -Imposto de Renda Retido Nas Fontes Sobre Os Rendimentos do Trabalho

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

11120434 -Imposto de Renda Retido Nas Fontes Sobre Outros Rendimentos
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

0100000 Recursos Ordinários

11120800 -Imposto Sobre Transmissão "inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

11130501 -Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

11211700 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária
0100000 Recursos Ordinários

11212100 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
0100000 Recursos Ordinários

112125UU- Taxade Licença Para Funcionamento de t:.stabelecimentos Comerciais, tnoustrtas e ~restadoras de 92700
Servicos 11. ,

0100000 Recursos Ordinários 11.927,00

11212900 - Taxa de Licença Para Execução de Obras 6.524,00
0100000 Recursos Ordinários 6.524,00

11213000 - Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 215,00
0100000 Recursos Ordinários 215,00

11219999 - Outras Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia 9.573,00
0100000 Recursos Ordinários 9.573,00

11229900 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços 89.377,00
0100000 Recursos Ordinários 89.377,00

12102907· Contribuição do Servidor Ativo Civil Para O Regime Próprio 2.456.352,00
0203000 Contribuiçãop/ o RegimePrópriode PrevidênciaSocial- RPPS 2.456.352,00

13255201 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação - Fundeb 26.821,00
0119000 Transferências FUNDES (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%)

0118000 Tr~~sferêncjas FUNDES (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação
Básica - 60%)

8.583,00

18.238,00

13255202 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação (25%) _Mde
0100000 Recursos Ordinários

86,00
86,00

13255203 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Vinculados à Educação _Qse

0104000 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental- Salário Educação

2.677,00

2.677,00

13255299 - Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Vinculados à Educação

0115000 ~~G~erênCias de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-

17.261,00

17.261,00

Contabilis - Gestão Pública / arecnoe Tecnoloçia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitidoem: 16/12/201515:3 Página 1 de 7

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
56 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX - Receita Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Valor Fonte Valor Conta

644,00

644,00

19,133,00

19,133,00

8.777,00

8,777,00

102,00

102,00

697,00

697,00

10,00

10,00

9.336,00

9,336,00

21.978.567,00

1,500,753,00
3,956,142,00
16.521.672,00

186.552,00
12.738,00

33.579,00
140.235,00

23.086,00

23.086,00

265.763,00

265.763,00

853.036,00

853.036,00

976.443,00

976,443,00

1.408.887,00
1,408.887,00

254.857,00

254.857,00

253.968.00
253.968,00

925.713,00
925.713,00

431.746.00
431.746.00

76.190,00

76.190,00

154.311.0017213361 - Afb "Assistência Farmacêutica Básica

Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 2 de 7

Conta IFQnte

13255301 " Remuneração de Depósitos Bancários" Saúde" Fms "Aplicação 15%

0100000 Recursos Ordinários

13255302" Remuneração de Depósitos Bancários" Transferências Sus

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

13255401 - Remuneração de Depósitos Bancários" Transferências Fnas
0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

13255499 " Remuneração de Depósitos Bancários" Outros Recursos Vinculados a Assitência Social

0128000 Fundo Estadual de Assistência Social" FEAS

13255602" Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados" Royalties/fep/cfem

0142000 ~~::~~~S/Funda Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos

13255603 " Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados" Cide
0116000 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico· CIDE

13255701 • Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Não Vinculados" Prefeitura/fundos
0100000 Recursos Ordinários

17210102 "Cota"parte do Fundo de Participação dos Municípios

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos. Educação- 25%
6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos M Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

17210105" cota-parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

17212250" Cota"parte pela Participação Especial- lei W 9.478/97, Artigo 50

0142000 ~~X:~~~SfFundOEspecial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos

17212270" Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo - Fep

0142000 ~~~:~~~s/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos

17213351 " Piso de Atenção Básica Fixo" Pab Fixo
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - sus

17213352" Acs "Agentes Comunitários de Saúde
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213353" Sf" Saúde da Familia
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213354" Sb "Saúde Bucal
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213355" Nasf - Núcleos de Apoio à Saúde da Familia
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213357 " Pmaq (rab-pmaq-srn) " Melhoria do Acesso e da Qualidade
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213359 " Rau-adorn "Atenção Domiciliar (emad)
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213360" Emap • Equipe Multiproficionais de Apoio [rau-adorn]
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
57 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX - Receita Prevista por Fonte de Recurso

Conta IFonte
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde ~SUS

Exercício: 2016

Valor Fonte ValorContll

154.311,00

1.464.393,00
1.464.393,00

125.714,00
125.714,00

9.130,00
9.130,00

166.667,00
166.667,00

985.789,00

985.789,00

4.409,00
4.409,00

231.214,00
231.214,00

7.787,00
7.787,00

22.502,00

22.502.00

110.029,00
110.029,00

24.776,00
24.776,00

213.333,00
213.333,00

82.540,00
82.540,00

12.222,00
12.222,00

18.540,00
18.540,00

32.043,00
32.043,00

177.811,00
177.811,00

220.939,00

220.939,00

1.067.397,00

1.067.397,00

8.042,00

8.042,00

17213364· Telo Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde M SUS

17213368 - Ceo - Centro de Especialidades Odontológicas

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213372 - Faee - Cirurgias Eletivas - Componentes
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213374 - Samu 192 - Serviços de Atendimento Móvel Às Urgências
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213375 - Rsme - Teto Municipal Rede Saúde Mental

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213377 -Incentivo as Ações de Vig., Prev. e Conl. das DSTIAIDS e Hepatites Virais (PWS)
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213379 - Pfvps - Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213382 - Faec Sia - Exame Citopatológico do Colo de Útero

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213391 - Pfvisa - Piso Fixo de Vigilância Sanitária

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213397 - Outros Repasses da Atenção Básica

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

17213398 - Outros Repasses da Média e Alto Complexidade Ambula!orial e Hospitalar
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde _sus

17213451 - Psb - Piso Básico Fixo

0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

17213457 - Pse - Piso Fixo de Média Complexidade

0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

17213460 - Pse - Piso de Transição de Média Complexidade
0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

17213461 - Pse - Piso de Alta Complexidade I

0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

17213464 - Gestão - índice de Gestão Descentralizada do Suas
0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

17213465 - Gestão - índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família (igdbf)
0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

17213467 - Psb - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculos (scfv)

0129000 Transferênciasde Recursosdo FundoNacionaldeAssistênciaSocial- FNAS

17213501 - Transferências do Salário-educação

0104000 Contribuiçãoao ProgramaEnsinoFundamenlal-SalárioEducação

17213502 - Transferências Diretas do Fnele Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola _ Pdde

0115000 ;~~~erências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-

17213503 - Transferências Diretas do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar _ Pnae 608.786,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos TecnoJogia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitidoem: 16/12/201515:3 Página 3 de 7

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
58 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX - Receita Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

IFonteConta Valor Fonte Valor Conta

0115000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - 608.786,00
FNDE

17213504 - Transferências Diretas do Fnde Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 110.926,00
Pnale

0115000 ~~g~erências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - 110.926,00

17213599 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - Fnde 448.834,00

0115000 ;~~~erênCias de Recursosdo Fundo Nacional de Desenvolvimentoda Educação - 448.834,00

17213600 - Transferência Financeira do Icms - Desoneração - L.c. N' 87/96
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

39.170,00
2.675,00

7.051,00

29.444,00

17219951 - Fex - Auxílio Financeiro Para Fomento Exportações

0100000 Recursos Ordinários

55.422,00

55.422,00

17220101 - Cota-parte do Icms

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos ~Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

0100000 Recursos Ordinários

8.854.543,00
604.611,00

1.593.818,00

6.656.114,00

17220102 - Cota-parte do Ipva

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

844.070,00

57.635,00

151.933,00

634.502,00

17220104 - Cola-parte do Ipi Sobre Exportação

7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação _25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 Recursos Ordinários

106.439,00
7.268,00

19.159,00

80.012,00

17220113 - Cota-parte da Contribuição de Intervenção No Domínio Econõmico

0116000 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

5.306,00
5.306,00

17223351 - Psf - Incentivo Estadual de Saúde da Família

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

209.524,00
209.524,00

17223353 - Samu - Incentivo Estadual ao Serviços de Urgência e Emergência
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde _SUS

95.238,00
95.238,00

17229952 - Ren - Fundo de Rendimentos Icms

0100000 Recursos Ordinários
7.831,00

7.831,00

17229953 - Fcba - Fundo de Cultura da Bahia

0110000 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bebia
11.421,00

11.421,00

17229960 - Psb - Piso Básico Fixo
0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

40.000,00
40.000,00

17229961 - Psb - Piso Básico Variável 11

0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS
12.832,00

12.832,00

17229963 - PSe - Piso Fixo de Média Complexidade /I

0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS
11.892,00

11.892,00

17229964 - Pse - Piso Fixo de Média Complexidade

0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS
45.714,00

45.714,00

17229965 - Be - Benfícios Eventuais

0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS
7.111,00

7.111,00

17229967 - Pse - Piso de Transição de Média Complexidade 14.629,00

Ccntablüs - Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 {71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 4 de 7

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
59 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX • Receita Prevista por Fonte de Recurso

15,00

38,00

160,00

4,00

13,00

43,00

144,00

602,00

4,00

12,00

Exercicio: 2016

IFonte
0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Valor Fonte
14.629,00

Valor ContaConta

17229968 - Pse - Piso de Alta Complexidade I
0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS 18.540.00

17240100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutençao e Desenvolvimento da Educaçao Sasica e de
Valorizacão dos Profissionais da Educacão - Fundeb

0119000 Transferências FUNDES (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 4.903.251,00

0118000 Tr~~sferências FUNDES (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação
Básica - 60%)

17240200 - Transferências de Recursos da Complementação da umae ao Fundo de Manutençao e Desenvolvimento da
Educacão Básica e de Valorizacão dos Profissionais da Educacão - Fundeb

0119000 Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 1.911.831,00

10.419.409,00

0118000 Tr~~sferências FUNDES (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação
Básica- 60%) 4.062.640,00

17620252 - PElE - Programa Estadual de Transporte Escolar
8122000 Transferências de Convênios - Educação 40.569,00

19113800 - Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Terri!orial Urbana -Iptu
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitasde Impostose Transferênciasde Impostos- Saúde-15%
0100000 Recursos Ordinários

1.685,00

4.442,00

18.553,00

19113900 •.Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre a Transmissão Inter-vivos de Bens Imóveis -Itbi
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitasde Impostose Transferênciasde Impostos- Saúde-15%
0100000 Recursos Ordinários

19114000 - Multas e Juros de Mora do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -IS5
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de lmpostos - Saúde -15%

0100000 RecursosOrdinários

19119901 - Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

0100000 RecursosOrdinários 24.581,00

19131100 - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -Iptu
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25% 256,00

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%

0100000 RecursosOrdinários
674,00

2.814,00

19131200 - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto Sobre a Transmissão Inter-vivos de Bens Imóveis -Itbi
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostas - Educação . 25% 55,00

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde _ 15%

0100000 Recursos Ordinários

19139951 - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa - Taxas Pelo Exercicio do Poder Polícia
0100000 Recursos Ordinários 34.651,00

19159901 - Outras Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outras Receitas _ Principal
0100000 Recursos Ordinários 1267.00

19229951 - Outras Restituições - Prefeitura/fundos

0100000 Recursos Ordinários 58.545,00

19311100· Receita da Dívida Ativa do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana -Iptu
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos _Educação _25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde .15%

0100000 RecursosOrdinários

2.044,00

5.388,00

22.504,00

19311300· Receita da Divida Ativa do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza -155
7101000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

6102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

18.540,00

15.322.660,00

5.974.471,00

40.569,00

24.680,00

213,00

60,00

24.581,00

3.744,00

801,00

34,651,00

1,267,00

58.545,00

29.936,00

64,00

Emitido ern: 16/12/2015 15:3 Página 5 de 7Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 J www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQSXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
60 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX • Receita Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Valor Fonle Valor Conta

48,00

356,00
356,00

2.536,00

2.536,00

813,00
813,00

35.663,00
35.663,00

657.424,00

657.424,00

80.300,00

80.300,00

1.044.650,00

1,044.650,00

1.044.600,00

1.044.600,00

80.000,00

80.000,00

2.400.000,00

2.400.000,00

200.000,00

200.000,00

4.689.399,00
4.689.399,00

1.046.303,00
1.046.303,00

4.395.713,00
4.395.713,00

-37.310,00
-37.310,00

-7.834,00
-7.834,00

-1.770.909,00
-1.770.909,00

-168.814,00
-188.814,00

-21.288,00
-21.288,00

Conta IFonte
0100000 Recursos Ordinários

19319901 - Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal
0100000 Recursos Ordinários

19319902 - Parcelamentos • Receita da Divida Ativa de Outros Tributos

0100000 Recursos Ordinários

19329901 - Rêcêita da Divida Ativa Não-tributária dê Oulras Receitas - Principal
0100000 Recursos Ordinários

19909901 - Outras Receitas - Primárias

0100000 Recursos Ordinários

24210251 - PAR - TO- Plano De Ação Articulada Destinado a Construção de Quadra Escolar

0115000 ~~~~erênCias de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

24210252 - PAR - TO- Plano Dê Ação Articulada Destinado a Cobertura de Quadra Escolar

0115000 ~~g~erências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

24210253 - PAR - TO- Proinfãncia Destinado a Construção de Creche

0115000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-
FNDE

24210254 - PAR - TO- Destinado a Construção de Unidades Escolares

0115000 ~~~~erências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação -

24210255 - PAR - TO- Destinado a Aquisição de Equipamento e Mobiliário Escolar

0115000 ;~~~erênCias de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-

24710351 .•Convênio Funasa Destinado a Saneamento Básico ..Setor Leste

9124000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

24719951 - Convênio Destinado a Pavimentação

9124000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

72102901 - Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil Para O Regime Próprio

0203000 Contribuição p/ o Regime Próprio de Previdência Social _RPPS

72102915 - Contribuição Previdenciária Em Regime de Parcelamento de Débitos _ Rpps
0203000 Contribuição pl o Regime Próprio de Previdência Social _RPPS

97210102 - Dedução de Receita do Fpm - Fundeb

0100000 Recursos Ordinários

97210105 - Dedução de Receita Para Formação do Funcleb _Ilr
0100000 Recursos Ordinários

97213600 - Dedução de Receita Para Formação do Fundeb -Icms Desoneração Lc 87/96
0100000 Recursos Ordinários

97220101 • Dedução de Receita Para Formação do Fundeb - Icms

0100000 Recursos Ordinários

97220102 - Dedução de Receita Para Formação do Fundeb -Ipva

0100000 Recursos Ordinários

97220104 - Dedução de Receita Para Formação do Fundeb -Ipi Exportação
0100000 Recursos Ordinários

Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 6 de 7Emitido em: 16/12/2015 15:3

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
61-AnoX-N°1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
IX - Receita Prevista por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

IFonteConta Valor Fonte Valor Conta
r--------------------------------------------------------,

Total Geral: 74.74O.;17a,00!
L · ._,

ContabiHs - Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-47881 www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/201515:3 Página 7 de 7

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
62 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Legislativo
Órgão: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA

UO: 0101 -CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA
0100000 Recursos Ordinários 20.000,00 2.115.000.00 0,00 2,135.000,00

------~~~-~~~~;~~~~;-----------;~.~;~;-------;.~;~:~;~,;~-----------------~:~;-------;~~;;:~~~~~~j
~----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Contabilís - Gestão Pública 1 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-47881 www.3tecnos.com.br Emitido em: 1611212015 15:3 Página 1 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015

63 - Ano X - N° 1195MUN'ICIPlO Itabela

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte
Poder: Poder Executivo
Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0202 - GABINETEDO PREFEITO
0100000 Recursos Ordinários 5000,00 1.053.835,00 0,00 1.058.835,00

;-----~~~;1-~~~~;~~~~;-------------~._~~~:~~--------1-.~~;:~;~:~~-----------------~:~~--------~:;;~.-;;~:~l
~ J

Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 2 de 16Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQSXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
64 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X • Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Total
Fonte

Poder: Poder Executivo

Órgão: 02· GABINETE DO PREFEITO
UO: 0203· CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiplO

0100000 Recursos Ordinários 0,00 40.940,00 0,00 40,940,00
______________________________________________________-----------------------------------1

C~~~~~~!~~~~~!~~~~_:?:~_~ ~:~~~~~~-----------------~:~~------------~:~~:~-~j

Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 3 de 16Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 J www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
65 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Fonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 02 - GABINETE DO PREFEITO

UO: 0204 - PROCURADORIA GERAL DO MUNiCíPIO
0100000 Recursos Ordinários

Exercício: 2016

Total

0,00 43447,00 0,00 43.447,00

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitido em, 16/12/201515:3 Página 4 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
66 - Ano X - N° 1195

Itabela
()fICral

MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Executivo

Orgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UO: 0305 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0100000 Recursos Ordinários 0,00 3,149.814,005.000,00 3.144.814,00

Contabilis - Gestão Pública I 3Tecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 5 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
67 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UO: 0306 - CAPREMI
020JOOO conmouíçao pio Regime Próprio de Previdência Social- RPPS ô15'z4:5,00 7.:5:5J.509,00 8.192.054,0020.000.00

[~~~~~~I~~~~~!~~~~~~~~~~~~~~~~~~;~~~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~;~~~~~~!~~~~~~~~~~~~~!~~;~~~~~]
r-------T;t~l-d:-&;~~~-----------~~~~~~:~-------~.~63:Õ;,O~--------;~~;3.80;~~~-------11:;41~ã;:õo]
~.._---_._------------~-------_ .._------------------------------------------------_.-----------------------_.--_._-_..!

Contabills - Gestão Pública j 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 6 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
68 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Total

3.349.651,00

53,00

2.895,00

0116000 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômica _CIDE

O 142000 ~~~~~~~~/~~~~~a~special do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de 0,00

Fonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UO: 0407 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
0100000 Recursos Ordinários 10.000,00

0,00

1.004.857,00

0,00

2.334.794,00

53,00

0,00 2.895,00

Emitido em: 16/12/2015 15:3 Pagina 7 de 16Contabilis - Gestão Pública 1 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 1www.3tecnos.com.br

CERTIFICAÇÁO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
69 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Fonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UO: 0450 - CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTO

0100000 Recursos Ordinários

Total

0,00 71,000,00 71,000,000,00

r-----T~~~I-;ü~id~d~~-----------------~Õ;-----------------õ,;~-----------~l.~-õ~:~;----------~~~;;,õ;l
~ .• • • . .1

r-------T~I~I-~~-Ó~~~~~-----------~-~~~~~~~;--------;.;~~:~~;,;~--------;~~-.;:~;:;~--------~~~;;~;~~~;1
~ . •.• • 1

Contabilia • Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211·1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 8 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
70 - Ano X - N° 1195

Ofic
MUNICIPlOItabela

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSl1TUCIONAL

UO: 0508· SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSllTUCIONAL
0100000 Recursos Ordinários 120,363,00 0,00 125,363,005,000,00

f-----T~~I-d;U~;d;d~~-------------~.-~~;,~~----------l-~~:;~3:õ~·----------------~:~;---------12~:;6;-.~~1
1 "- J

Contabílis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/201515:3 Página 9 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
71-AnoX-N°1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Fonte Total

Poder: Poder Executivo
Orgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUL111RA, ESPORTE E LAZER

UO: 0609 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTEE LAZER
0100000 Recursos Ordinários

0104000 Contribuiçáo ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

0110000 FCBAw Fundo de Cultura do Estado da Bahla

0115000 ~r~~~erênCias de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-

0118000 Transferências FUNDES (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação
Básica - 60%)

0119000 Transferências FUNDES (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%)

137.000,00 1.006.468,00

417.449,00 652.625,00

0,00 11.421,00

0,00 1.143.468,00

0,00 1.070.074,00

0,00 11.421,00

0,00
4.100.823,00

0,00
14.500.287,00

0,00 6.823.665,00

0,00 2.280.111,00

0,00 40.569,00

3,086.974,00 1.013.849,00

0,00 14.500.287,00

8122000 Transferências de Convênios - Educação

555.226,00 6.268.439,00

229.000,00 2.051.111,00

0,00 40.569,00

r-----~~-;;:I-~~~~;~-a_.;;:,--------~:~~~.;.;;,~~------~:~:~;,~~-----------------~:~~-------;~~;;~~~~~;l
1 . .1

7101000 Receitas de Impostas e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Página 10 de 16Emitido em: 16/12/201515:3

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
72 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Executivo

Órgão: 07· SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UO: 0710· FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0100000 Recursos Ordinários

0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

35.185.00

8.811.456,00

5.683.360,00

0,00

0,00

0,00

35.185,00

8.811.456,00

6.010.610,00

0,00

0,00

327.250,006102000 Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde -15%:>

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 11 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Oficial
MUNICIPIO Itabela

Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015

73 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICiPAL DE ITABELA
X • Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TolalFonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

UO: 0811 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0100000 Recursos Ordinários 0,00 2.133.447,00175.000,00

0.00

0,00

1.958.447,00

150.820,00

718.165,00

0128000 Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS 0,00 150.820,00

0129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social ~ FNAS 0,00 718.165,00

r-----;,~~I~~~~~~~~~----------~:;~~~;~;~-------;.;~;:~~;:~;-----------------Õ:Õ;-------3~Õ~~~4;;~õ~1
~_~ . 2

Contabilis - Gestão Pública J 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 / www.Stecncs.com.br Emitido em: 16/12/201515:3 Página 12 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecncs.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
74 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

UO: 0812 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
0100000 Recursos Ordinários 81.138,00

48.040,00

0,00

0,00

81.138,00

48040,00

0,00

0,000129000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

Contabilis - Gestão Pública I Hecno. Tecnologia (79)3211-1964 (71 )33414788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 13 de 16

CERTIFICAÇAo DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
75 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

Poder: Poder Executivo
Órgão: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTESPÚBLICOS

UO: 0913. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERViÇOS E TRANSPORTESPÚBLICOS
0100000 Recursos Ordinários 1.734.095,00 3.234.980,00 0,00 4.969.075,00

5.263,00 0,00 0,00 5.263,00

144.651.00 142.000.00 0.00
286.651,00

2.600.000,00 0,00 0,00 2.600.000,00

0116000 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE

0142000 ~~~~~~~~~~~~~a~specjaldo Petróleo/Compensação Financeira Exploração de

9124000 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

[~~~~~~~;-~~-~~~-~~~~~~~~~~~~~~~:~~~;~~~~~~~~-~:~~~~~~~:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-~~~~~~~~~~~~~~~~~j
[~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~]

Contabihs - Gestão Pública / S'Iecncs Tecnoloqia (79)3211-1964 (71 )3341-4788 / www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/201515:3 Página 14 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
76 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

TotalFonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

UO: 1014- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
0100000 Recursos Ordinários 55.000,00 406.462,00 0,00 461.462,00

f-----T~~-,-d;U~id~d~~-----------~~.~Õ~:~~--------~:~~.~~-----------------õ:õ;---------~;;:.;~2:~-~j
[------------------------------------------------------------.--------_.--.------.----------------_.-------.---..!

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/201515:3 Página 15 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
77 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
X - Despesa por Fonte de Recurso

Exercício: 2016

To!alFonte

Poder: Poder Executivo
Órgão: 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

UO: 1115 -SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
0100000 Recursos Ordinários 0.00 289.591.0021.000.00 268.591.00

r-----T~;~;-d~U~id~d~~-----------21.-ÕÕÕ:Õ;---------26ã~;;;.~~-----------------õ:õ;---------2;~;;~:õ;]
t ._ • ..1

Contabilis - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnoloqía (79)3211-1964 (71 )3341-4788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 16 de 16

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Itabela
Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
78 - Ano X - N° 1195 MUNICIPlO

Fonte

0100000

0104000

0110000

0114000

0115000

0116000

0118000

0119000

0128000

0129000

0142000

0203000

6102000

7101000

8122000

9124000

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
XI - Receita e Despesa Prevista por Fonte de Recurso

Recursos Ordlnáncs

Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE

Contrioulçâo de Intervenção do Domínio Econômica - CIDE

Transferências FUNDES (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%)

Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%)

Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS

Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

Contribuição p/ o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde - 15%

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação - 25%

Transferências de Convênios - Educação

Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde)

Exercício: 2016

Receita Despesa

19.087.416,00 19.087.416,00

1.070.074,00 1070.074,00

11.421,00 11.421,00

8.811.456,00 8.811.456.00

4.100.823,00 4.100.823,00

5.316,00 5.316,00

14.500.287,00 14.500.287,00

6.823.665,00 6.823.665,00

150.820,00 150.820,00

766.205,00 766.205,00

289,546,00 289.546,00

8,192,054,00 8.192.054,00

6,010.610,00 6,010.610,00

2.280,111,00 2,280,111,00

40,569,00 40.569,00

2.600,000,00 2.600.000,00

Contabiüs - Gestão Pública / 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71 )33414788/ www.3tecnos.com.br Emitido em: 16/12/2015 15:3 Página 1 de 1

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
79 - Ano X - N° 1195

Anexo XIIESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Exercício: 2016

AÇÃO METAFINANCEIRA

PROGRAMA: 0001 -FORTALECIMENTOOAAÇAO LEGISLATIVA

ÓRGÃO; 01· CÂMARA MUNICIPAL DE ITABELA

3001 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA

4001 - MANUTENÇÃO DOS SERViÇOS DA CÂMARA MUNICIPAL

4002 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVA

PRODUTO
UNIDADE DE MEDIDA

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

20.000,00

1.323.000,00

792.000,00

Sede Ampliada

Serviço em Atividade

Serviço em Atividade

.-----------~-----------------------------------"------------
:

---------.-.--.-----------------.-_-----------------._ ..------------- ..-------------- ..----.-,
2.135.000,00jTotal do Órgão: Quantidade de Ações:

Total dQ Programa: Quantt4ade de Ações:

Conteblüs - Gestão Pública 13Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-47881 www.Stecncs.com.br Emilidoem: 16112/201515:32:: Pagina 1 de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecncs.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
80 - Ano X - N° 1195

Oficial
MUNICIPlOItabela

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

Exercicio: 2016

PROGRAMA: 0002 - CQNTROJ.E E COORDENAÇÃO DEPOL'TICAS PUBLICAS

ÓRGÃO: 02 ~GABINElE DO PREFEITO

META FINANCElRAAÇÃO PRODUTO

1001 -AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO Unidade Equipada

2q01 • MANUTENÇAo E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS Serviço Técnico e Administrativo Mantido
TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS
2002 - COMUNICAÇÃO LEGAL Comunicação Legal Mantida

2003 - MANUTENÇAO DE SERViÇOS Tt:CNlcas E ADMINISTRATIVO Serviço Técnico e Adminislrativo Mantido
DA CONTROLADORIA

2004 - MANUTENÇÃO DE SERViÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO Serviço Técnico e Admlnistrativo Mantido
DA PROCURADORIA

UNIDADE

UNIDADE

5.000,00

1.043.835.00

UNIDADE

UNIDADE

10.000,00

40.940,00

UNIDADE 43.447,00

Total do Qrgão; Quantidade de AÇÔ6:S;

Contabilis - Gestão Pública /3Tecnos T••cnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 I wwv.atecoos.corn.br Emitido em: 16/121201515:32:: Pâgina2de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
81-AnoX-N°1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo Xu

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0002 -CONTROLE E COORDENACAO DE POUTICASPUBUCA$

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO
UNIDADE DE MEDIQA

6001 - APOIO ÀS AÇÕES DE MELHOR IA DA SEGURANÇA PUBLICA E
COMBATE A CRIMINALIDADE NO MUNiCíPIO

360.000,00

Totatdo Órgão: Quantida~·deAções:

TotaldoProgrn.ma: Quantidade de Ações:

Ccntabilis - Cestêc Pública! 3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)33414788/ www.atecncs.com.or Emilidoem: 16112/201515:32·: Página 3 de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.atecncs.com.or


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
82 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XI!

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0003 - PLANEJAMENTO E GESTAO ESlRATEGJCA

ÓRGÃO: 03 • SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

META fiNANCEIRAAÇÃO PRODUTO

1004· AQUiSiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILlARIO

1006 -AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILlARIO

aacs _MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS
TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

2006 - CAPACITAÇAO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICfplO

2007 - PUBLICIDADE E PROPAGANDA DE UTiliDADE PÚBLICA

2008 - ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇ6ES
PREVIDENCIARIAS

Unidade Equipada

Unidade Equipada

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

5.000,00

20.000,00

2.739.814,00Serviço Técnico e Administrativo Mantido

Servidor Capacitado

Publicidade Mantida

20 10.000,00

35.000,00

618.245,00Serviço Administrativo e Coordenação Mantido

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

Total do Órgão: Quantidade de Ações:

Total do Programa: Quantidade de Ações:

coraaons . essrao PUblica,' arscnos racncioqía (79)3211-1964 (71)3341-47881 www.etecncs.ccm.or Emitido em: 161121201515:32-: Página4de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.etecncs.ccm.or


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
83 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0004.APERFEIÇQAMENTO OAGESTAQ FISCAL

ÓRGÃO: 04 • SECRETARIA MUNICIPAL De fiNANÇAS

MeTA FINANceiRAAÇÃO PRODUTO

1005 -AOUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO

2009 - MANUTENÇAO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAUSERVIÇOS

TECNICO-ADMJNISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

UNIDADE

UNIDADE

10.000,00

1.004,857,00

Infocentrolmplantado

Serviço Técnico e Administrativo Mantido

,-----.-----------------------------------------------------.---.-------------.---------.,.---------------------.-------.--._.------_ ..--.-.-.--------------------------:
TotaJdoÓrg~ Quantidade-deAçties: 1.0,14.857,0,0:

, + • ~w.~.w_.. _~~~ . . ~~__~ _~W" ••• _.~. .l

Total do Programa: Quantidade de Ações!

Contabilis - Gestão Pública 13Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4755 I www.atecncs.com.or Emitido em: 16/1212015 15:32·: Página5de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.atecncs.com.or


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
84 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

Anexo XIIESTADO DA BAHIA

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0005 -cONvêNIOS E PARCERIAS

ÓRGÃO: 05. SeCRETARIAMUNICfPAL DE fN"rEGRAÇÃQINSn:rtJCIONAL

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO

1008 -AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTO E MOBILIÁRIO

zero - MANUTENÇAo E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS

TECNiCO-ADM!NISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

Unidade Equipada

Servjço Técnico e Administrativo Mantido

UNIDADE

UNIDADE

5.000,00

120.363.00

Total dQ ÓrgãQ: Quantidadeode Ações;

Totaldo Programa: Quantidar;fe de Ações;

Ccntablüs - Gestão Pública i S'Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/www.3! e cncs.ccm.br Emilldoem'_16/121201515:32': Página 6 de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQSXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
85 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

Exercício: 2016

PROGRAMA: n006 _EOUCAÇAO BASICA COM QUALlOAOl' PARA roDOS
ÓRGÃO: 06 ..-SECRETARIA MUN1CIPAL De EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORlE E lAZER

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO

1009 -AQUISiÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1010 - REQUAUFICACÃO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

lDll-AQUISIÇAO DE VEICULO

1012 - REQUAUFICAÇAO DA REDE FíSICA DAS UNIDADES
ESCOLARES - EDUCAÇAO BÁSICA

1013 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA - EDUCAÇAO BAslCA

1014 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE

1015 -AQUISiÇÃO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA
UNIDADES DE ENSINO

1016 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

1017 -AQUISiÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

1019 - CONTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA FUNCIONAMENTO DOS

CONSELHOS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO

1021 -IMPANTAÇÃO DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

1069 _COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR

2011 _MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAUSERVIÇOS
TÊCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT. DA
EDUCAÇÃO '

2012 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSOREs DA REDE DE Professor Formado
ENSINO

201~ -AQUISIÇAO E.DISTRIBUIÇÃO DE LIVROS E MATERIAIS Aluno Atendido

DIDATfCOS PEDAGOGlca AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO

2017 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO Aluno Matriculado
DE JOVENS E AOUL TOS

2018 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCACAo BÁSICA - ENSINO Aluno Matriculado
FUNDAMENTAL •

2019 - FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO 8ASICA - ENSINO Aluno Matriculado
INFANTil

2020 - GESTÃO DO SERViÇO DE TRI\NSPORTE ESCOLAR - Aluno Atendido
EDUCAÇÃO BÁSICA

2021 - GESTAO DO SERViÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR _ ENSINO Serviço Mantido
SUPERIOR

2022 - DISTRIBUiÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS Aluno Atend·ldo
DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

2023 - FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE Conselho Mantido
DE ENSINO

2024 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDUCAÇAO Aluno Atendido
ESPECIAL

Unidade Equipada UNIDADE 19.000,00

SMS Requalificada UNIDADE 50.000,00

60.000.00Veiculo Adquirido UNIDADE

% 50 828.228,00Unidade de Ensino Melhorada

Unidade Escolar Conslruida UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

1.094.600.00

1.044.850,00

404.447,00

Crecne Construlda
Rede Escolar Equipada

Quadra Eecclar Constnnda UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

657.424,00

20.000,00

20.000,00

Transporte Escolar Adquirido

Espaço Construido

Núcleo Impantado %

UNIDADE

UNIDADE

100 10.000,00

80.300.00

1.363.904.00

Quadra Escolar Coberta

Serviço Técnico e Administrativo Mantido

% 80 30.000.00

% 100 10.000.00

% 100 261.270,00

% 100 17.696.523.00

% 100 1.803.874,00

% 100 2.701.141,00

% 100 247.255,00

% 100 628.786,00

UNIDADE 5.500,00

% 40.040.00

Contabilis - eestac Pública! arecnos 'recnotoqta (79)3211-1964 (71)33414788! www.3tecnos.com.br Emilidoem:16/12/201515:32< Pá9ina7de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
86 - Ano X - N° 1195

Oficial
MUNICIPlOItabela

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

êxerclcrc: 2016
2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDE

7005 - AQUISiÇÃO DE DOIS VEicUlOS

UNIDADE

UNIDADE

8.042,00

60.000,00

Escola Apoiada

vetcuro acqurrtdo

Total do Órgão: Quantidade de Ações! 25

Total do Programa: Quantidade de Ações:

Contsbllls - Gestão Pública,l 3T9CrlOS Tscnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / WW'IN.3tecnos.com.br f:n-,ilidoem: 16/12/201515:32' PAgin" Bd •• 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
87 - Ano X - N° 1195MUN:ICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0007 .•JUVENTUDE ATIVA

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAl.. DE EDUCAÇÃO. CUL"fURA. ESpORTE E ~R

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO

1023 - REQUALlflCAÇAO DE QUADRA POLlESPORTIVAS Quadra Puliesporftva Requaliticada

1024 -AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERAIS ESPORTIVOS Esporte Amador Incentivo

1025 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POUESPORTIVAS Quadra Poüesporúva Conslruida

2026 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS Serviço Técnico e Administrativo Mantido
TtCNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT. DO
ESPORTE E LAZER

2028 - APOIO AO ESPORTE AMADOR Política Municipal de Apoio ao Esporte lrnpternentada

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

22.000,00

10.000,00

20.000,00

118.510.00

UNIDADE 20.000,00

TotaldoÓrgtio: Quantidade de Açóes:

Total do Progr.!lma: Quantidade de Açõ&$:

Conlabilis . Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4758/ www.Stecnos.corn.br Emitido em: 16/12/201515:32': Pagina 9de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecnos.corn.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
88 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

AnexoXIJ

Exercício: 2016

PROGRAMA: aoas - CULruRA vrvA
ÓRGÃQ: 06 ~St;CReTARiAMUNICJPAL[)E EDUCAÇAO. CULTIJRA,ESPORTE ELAZER

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO
UN'DAOEOEMEDIOA

UNIDADE

UNIDADE

25,000,00

321.033,00

1065 - CONSTRUÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL Bibloteca consrruíoa
2~29 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAUSERVIÇOS Serviço Técnico e Administrativo Mantido
TECNICO·ADMINISTRATlVOS E ENCARGOS GERAIS DO DEPAT. DA
CULTURA

2074 - REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARES Evento Realizado

2075 - REALIZAÇÃO DE FEIRAS CULTURAIS Eventos Realizados

UNIDADE

UNIDADE

278.891,00

10.000,00

TotaldOÓl'gão: Qu:antidade de Ações:

Total do Progt'ama: Quantidade de Ações:

Ccntabiüa - Gestão Pública; S'Tecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.3tecIlQs.com.br Emit'doem:16/12/201515:3Z:: Página tu oe 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecIlQs.com.br


Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
89 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

Anexo XIJESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0609 •.VIOA MELHOR .,SA.UDE GARANTIDA PARA TODOS

ÓRGÃO: G7 - SECRETARtAMUNIQPAL DE SAÚDE

AÇÃo PRODUTO META FINANCEIRA
UNIDADE es MEDIDA

UNIDADE

UNIDADE

55.000,00

57.250,00

1032 - REQUALlFICAÇÁO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE Prédio Requalificado

1033 - REQUAUFICAÇAO DAS UNIDADES DE MtõOIA E ALTA Prédio Requalificado
COMPLEXIDADES
1034_CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBSConslruida

1035 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA Construlua
UPA

1037 .AQUISIÇAo DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DESTINADOS Unidade Equipada
A ATENÇÃO BÁSICA

1039 - IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE Academia de Saúde Implentada

1040 -AQUISiÇÃO DE ÃMBULÂNCIAS Equipamento Público Construido

1041 -AQUISiÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS DESTINADOS Unidade Equipada

AOS SEVIÇOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2031 "MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS Serviço Técnico e Administrativo Mantido
Tt:CNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

UNIDADE

UNIDADE

20.000,00

30.000,00

UNIDADE 40.000,00

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

10.000.00

90.000,00

25.000,00

UNIDADE 2.058.267,00

2032 - CAPACITAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

2034 _ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERViÇOS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2035 - SERViÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE

2036 -ATENÇÃO ESPECtAlIZADAS EM SAÚDE MENTAL

2037 _ASSISTENCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO
DOMICIUO

2039 - FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE -

eMS
2040 -':-TENÇAO A SAÚDE NOS SERViÇOS DE VIGILÂNCIA
SANITARIA

2041 -ATENÇAO À SAÚDE NOS SERViÇOS DE VIGILÃNCtA

ErlOEMIOLOGICA E CCNTR(H DE DOeNÇAS

2042 -ATENÇAO À SAÚDE NOS SERViÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL
AS URG~NCIAS - SAMU

2043 - ATENÇAo À SAUDE NOS SERViÇOS DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

% 100 20.000,00

5.871.516,00

Profissional Capacitado

População Coberta % 100

% 100

100

100

5.049.791,00

439.016,00

88.000,00

População Coberta
População Coberta

População Coberta

%

%

CMS em Funcionamento UNIDADE 5.000.00

População Coberta % 100 130.830,00

Fopuloçao Gobena % 100 250.402.00

302.605,00

% 100 284.574,00População Coberta

Total do Órgão!

r- -~~~;~~;;~~~~~~-~-----~~~;;~~;;~.~;~:~-:--..---~;------ -----------------------------------------------~~~;~~;->;~-j
L ft • .~ ~_~ ~_~ • __ ~ ~. __ • __ ~_w ~_~~._. ~. ~ ~ ~ ft :

Contabilis - Gestão Pública /3Tl;!cnos Tecnofoqla (79)3211-1964 (71)3341-4788/ www.atecncs.com.or Emilidoem:16/121201515:32': Página 11 de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQSXJNSIQJYQWW

http://www.atecncs.com.or


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
90 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

UNIDADE

UNIDADE

FAMIUA

UNIDADE

Anexo XII

Exercício: 2016

METAFINANCEIRA

60,000,00

55.000,00

20 60.000,00

1.471.962.00

100 415.483,00

100 32.000,00

100 86.500,00

177.340,00

32.043,00

95.111,00

4.800,00

100 186.529,00

100 253.704,00

100 10,000,00

10.000,00

38.800,00

90.378,00

100 51.960,00

AÇÃO PRODUTO

PROGRAMA: OOtO - GARANTINDO DIREITOS: JUsnÇA SOCIAL E RESGATE.DA CJDAOANIA
ÓRGÃO; 08 ~SECRETARIA MUNIC,PAL DE AÇÃO SOCIAL

1044 - REQUALlFICAÇP"O DE UNIDADES DAASSISTENCIA SOCIAL umoacre de Assistência Requaüflcada

1045 - MElHORJAS DE UNIDADES HABITACIONAIS Família Beneficiada

1066 • CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS Famiha Beneficiada

2~45 • MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS Serviço Mantido
TECNICQ.AOMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

2046· SERViÇOS DE PROTEÇAo SOCIAL BÁSICA A FAMiLIA Família em Sffuaçãc de Vulnerabifidade Coberta

g~~cl~~~~lço DE PROTEÇÁO SOCIAL A PESSOA COM População Com Deficiência em Situação de Vulnerabilidade Coberta

204a· SERViÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A Populaçào com Direitos Violado
FAMILlAS E INDiVíDUOS COM DIREITOS VIOLADOS

2049 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMIUA Gestão Mantida

2050 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS Gestão Mantida

2051 - CONCESSÃO DE BENEFíCIOS EVENTUAIS Benefício Mantido

2052 - BENEFíCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA DA ASSISTÊNCIA Revisão de Beneficio Mantida
SOCiAL· BPC
2054 _SERViÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE ViNCULO População Caberia
-SCFV

2055 - SERViÇOS DE ACOLHIMENTO SOCiAL ldoso/Ciranças e Adolescente em Situação de Vulnerabilidade coberto

2056 _ CAPACITAÇÃO CONTíNUADA DOS SERVIDORES E Pessoal Capacitado
EMPREGADOS DA ASSIST~NCIA SOCIAL

2057· MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO CMAS Mantido
N1UNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2059 - SERViÇO DE PROTEÇAO SOCIAL A CRIANÇA E AO Serviço em Atividade
ADOLESCENTE

2060 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR Conselho Mantido

2076· SERViÇOS DE ASSIST~NCIA SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE População Coberta

%

%

%

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

%

%

%

UN!DADE

UNIDADE

QuantidadedeAÇOes: 1'8

UNiDADE

%

Contabilis -Gestào Publica 13Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-47881 www.3tecnos.com.br Página 12de 15Emitido em: 16/12/201515:32·:

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.3tecnos.com.br


MUNICIPlO Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
91-AnoX-N°1195

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

Exercício: 2016

AÇÃO

PR.OGRAMÁ: 0011 .;,PfGNIOAOEE QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL,OE OBRAS; SeRViÇOS ç TRANSPORTES púeucos

1048 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

- URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1050 - OBRAS DE SANEMAENTO BÁSICO

',051 - AMPlIAÇAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

1052 -AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

PRODUTO META FINANCEIRA
UNIDADE DE MEOIDA

Obra de pavimentação Realizada

Via Pública Urbanizada

Obra Realizada

ssietema de Abastecimento de Agua Extendida

Cemitério Ampliado

UNIDADE

UNIDADE

% EXECUÇÃO

UNlDADE

UNIDADE

UNIDADE

FAMíLIA

UNIDADE

549.914,00

40.000,00

2.440.000.00

40.000.00

124.095.00

25.000,00

20.000,00

15.000,00

20

1053 -IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL Stnatzação trnplemenrada

1054 -IMPLANTAÇAO DE MELHORIAS SANITÁRIAS Família Beneficiada

1067. - ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E
RESIDUOS SOLlDOS

2062 -lvlANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS
TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

2064 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

2066 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

2067 - MANUTENÇÃO DO SERViÇO DE LIMPEZA URBANA

2068 -1.,lANUTENÇAo DO SERViÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBUG.ll,

7001 - REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

10

Plano Elaborado

Serviço Técnico e Administrativo Mantido 675.939,00UNiDADE

Via Pública Conservada

Sistema Mantido

50.000.00

15.000.00

2.492.041.00

144.000.00

180.000,00

250.000.00

Serviço Mantido

Serviço Mantido

Mercado Reformado

%

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNtDADE

100

7002 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DOS CEMITÉRIOS DISTRtTO DE Cemitério Refarmado
MONTE P.ll,SCOAL E POVOADO DE SÃO JOÃO DO MONTE

7003 - CONSTRUÇAO DA ESTRUTURA E COBERTURA DA FEIRA DO Obra realizada
RATO
7004 - MANUTENÇAO E MELHOR IA DE ESTRADAS VICINAIS, Estrada Vicinal Mantida
tNTERIOR DO MUNIClplO

% EXECUÇAO 200.000,00100

20 600.000,00KM

Totai(foÓrgão: Quantidade de Açàas: 17

Total do Programa: Quantidade de Ações: 17

Ccotabtüs - Gestão Pública! 3Tecnos Tecnojcqía (79)3211-1964 (71)3341-4788 / www.Stecnos.combr Emi!ido em: 16/12/201515:32'< Pagin" 13de 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecnos.combr


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
92 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNtelPlO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITIlRA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XI!

Exercício: 2016

PROGRAMA: 0012. DESENVOLVIMENTORURAL SUSTEI/TAVEL
ÓRGÃO, 10 ~SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRJCUL TURA E ABASTECIMENTO

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO

1057 AQUISiÇÃO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

1068 CONSTRUÇÃO DE GALPÃü

2069 - MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS

TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENCARGOS GERAIS

2071 - CAPACITAÇÃO DE TÉCNICOS AGRíCOLAS

Equipamento Adiquirido

caípêo ccnstrufcrc

Serviço Técnico e Aomnetranvo Mantido

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

30.000,00

25.000,00
376.462,00

UNIDADE

UNIDADE 10

10.000,00

20.000,00

Técnico Capacitado

2077 - ASStST~NCIA TÉCNICA E EXTENSÂQ RURAL AOS PEQUENOS Agricultor Assistido
AGRICULTORES FAMILiARES

Total do Ôrgâo;

TemI do Programa: QuantidatUl de Açêtes;

contaous - Gestão Pública /3Tecnos Tecnologia (79)3211-1964 (71)3341-4788/ww,v.3Iecnos.com.br Emitido em: 16/121201515:32:: Página 'ie ce 15

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
93 - Ano X - N° 1195

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
Quadro de Metas e Recursos do Orçamento por Programa do Plano Plurianual

Anexo XII

Exercício: 2016

PROGRANlA: 0013 - eOUCAçAO AMBIENTAL FARAUMA rtABELA MELHOR

ÓRGÃO: a.SeCRETARIA MUNIC'PAL DE MEto AMi31ENTE

META FINANCEIRAAÇÃO PRODUTO

1060 - ElJl.80RP,ÇÃO DE DIAGNOSTICO TÉCNICO AMBJENTAL

1061· REALlZAÇAO DE CAMPANHAS DE EDUCAÇÃO AMB1ENTAl

2~72. MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAUSERVIÇOS
TECNICO-ADMINlSTRA TIVOS E ENCARGOS GERAIS

Diagnóstico Elaborado UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

11.000,00

10.000,00

268.591,00

Campanha Realizada

Serviço Técnico e Administrativo Mantido

289.591.00 iTotal do órgio: Quantidade· de Ações:____________________~ ~ . .i

Total do Progtama: Quantídadede Açóes:

Emitido em: 16112/201515:32·: Página 15de 15cortabus - Gestáo Pública r arecnos Tecnoloqia (79)3211-1964 (71)3341-4788! www.Stecncs.corn.br

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW

http://www.Stecncs.corn.br


Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
94 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAI4IA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
GABINETE 00 f'REFElTO

DEMONSTRA T1VO I
DEMONSTRA TlVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS ÚL TlMOS TRÊS ANOS E SUA PROJEÇÃO PARA OS DOIS SGUINTES ÁQUELE A QUE SE REFERE

ANO DE REFERENCIA 2016

ESPECIFICAÇÃO 2018

RECEITAS CORRENTES (I) 43.674.816,62 48.534.482,00 54.587.815,93 63.702.906,00 80.318.765,07

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.131.957.34 1.200.782.26 1.364.489.53 1.503.220.00 1.479.435.00 1.590.086.38 1.716.316.03

RECEITA DE CONTRIBUiÇÃO 988.600.50 1.791.204.46 2.272.639.54 7641.290.00 8.192.054.00 8.804.762.29 9.503.731,87

RECEITA PATRIMONIAL 227.255.76 164.244.05 172.634.91 197805.00 85.544.00 91.942.09 99.240.95

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERViÇOS 150,25 50.00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 41.049.669.35 45.194978.90 50.716.429.55 54.238.691.00 59.258.456.00 63.690.573,70 68.746.675,37

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 277333.67 183.122.08 61.572.40 121.900,00 217.910.00 234.208,14 252.800.85

RECEITAS DE CAPITAL (11) 1.103.605,11 224.081,54 91.858,72 4.081.817,00 5.506.974,00 5.918.857,11 6.388.727,95

OPERAÇÃO DE CREDITO

ALIENAÇÃO DE BENS
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTlMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.103.605,11 224.081,54 91.858,72 4.081.817,00 5.506.974.00 5.918.857,11 6.388.727,95

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

TOTAL DAS RECEITAS 111 = (1+11) 44.778.421,73 1 48.758.563,541 54.679.674,651 67.784.723,00 1 74.740.373,00 1 80.330.429,721 86.707.493,01 1

Cenário - Econômico Metodologia a Premissas

Re ;;; (BaC) ~ (1 + EfP) * (1 + EfL) * (1+ EQ)

Parâmetros Macroeconômicos Re " Receita Estimada para o período
Perâmetros 2016 2017 2018 BaC = Base de Cálculo utilizada (Arrecadação do ano anterior)
PIB/BA - Estadual (crescimento real % a. a) 3,50% 3.00% 4.00% EFP '" Efeito da variação de preços [Inflação projetada)
PIB/BR - Nacional (creacimento real %, a. e.) -0.08% 1,30% 1.80% EQ'" Efeito do Crescimento Econômico (PIB-BAfPIB-BR)

_LEIN" 13.1g0 DE 11 JULHC DE 2014) _

ANEXO XIII

DEMONSTRATIVO I A V

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Itabela
Quinta-feira

17 de Dezembro de 2015
95 - Ano X - N° 1195MUNICIPlO

ESTADO DA BAH!A
PREFEITURA MUNICIPAl... oe !TABELA
GABINETE 00 PREFEITO

LOA 2016

DEMONSTRA TIVO /I
DEMONSTRATIVO DE COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DA LOA E DO ANEXO DE METAS FISCAIS LDO 2016

ANO DE 2016

LDO 2016

Valor Valor
Corrente Constante

(a)

62.859.415,37 59.809.148,78

62.690.503,23 59.648.433,14

62.859.415,37 59.809. 148, 78

61.230770.20 58.259.533,97

1.459.733,03 1.388.899,18

1.197.577,57 1,139.464,87

52.256.946,67 49,721.167,14

49,984,312,71 47,558,813,24

ESPECIFICA çÃO
Valor

Corrente

(b)

Receita Total

Receitas Primárias (I)

Despesa Total

Despesas Primárias (1/)

Resultado Primário (/11)= (1- 11)

Resultado Nominal

Divida Pública Consolidada

Dívida Consolidada Líquida

74.740.373,00

74.654.829,00

74.740.373,00

72.944.964,00

1.709.865,00

1.197.577,57

52.256.946,67

49.984.312,71

Valor
Constante

70.629723,11

70.548.883,95

70.629.723, 11

68.933.059,91

1,615.824,04

1.131.711,94

49,382.863,98

47.235.222,75

CENARIO MACROECONOMICO

expectativa de mercado 5,82
VARIAVEIS 2016"

ANEXO XIII

DEMONSTRATIVO I A V

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
96 - Ano X - N° 1195

Itabela MUNICIPlO

ESTADO DABAHIA,
PReFeiTURA MUNICIPAL DE ITABeLA
GABINETe DO PREFEITO

DEMONSTRATIVO 111
DESPESA COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
EXERCíCIO 2016

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS FIXADAS
EXERCíCIO 2016

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo e Inativo
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (11)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícíos Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

40.937.105,00
39.820.905,00
1.116.200,00

5.735.702,00
0,00
0,00

0,00

5.735.702,00
DESPESA LíQUIDA COM PESSOAL (111) = (I - 11) 35.201.403,00

APURAÇAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 61.041.345,00
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IVN)*100 57,67%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, 11e 111,art. 20 da LRF) - <60,00%> 36.624.807,00

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art, 22 da LRF) - <57,00%> 34.793.566,65

ANEXO XIII

DEMONSTRATIVO I A V

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQSXJNSIQJYQWW



Oficial
MUNICIPlO

Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015

97 - Ano X - N° 1195
Itabela

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
GAB!NETE 00 PREFEITO

DEMONSTRATIVO IV

DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E NO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO
ANO DE REFERENCIA 2016

R$ 1,00 (valores correntes)
2016

1,382.923,00
32.009.341,00
33.392.264,00
6.401.868,00

25,00% 8.348.066,00
26,00% 8.681.979,00

RECEITA
Receita Tributária - Impostos (A)
Transferências Constitucionais (B)
Total da Receita Resultante de Impostos
Dedução Para Formação do FUNDES
VALOR MíNIMO = 25% X [(A) + (B)]
PERCENTUAL DESTINADO NO ORÇAMENTO

TOTAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (A+B+C)
DESPESAS FIXADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS - MDE
DESPESAS FIXADAS COM RECURSOS DO FUNDES
DESPESAS FIXADAS COM RECURSOS DO FUNDES

23.604.063,00
2.280.111,00

14.500.287,00
6.823.665,00

FONTE
7101
0118
0119

CÁLCULO DAS DESPESAS FIXADAS COM EDUCAÇÃO
COM RECURSOS DO FUNDEB
COM RECURSOS PRÓPRIOS DE IMPOSTOS
(+/-) GANHO OU PERDA NAS TRANSF, DO FUNDEB
( - ) RECURSOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO
( - ) RECURSOS DE RENDIMENTOS DO FUNDEB
DESPESAS APLICADAS EM EDUCAÇÃO

23.604.063,00
21.323.952,00
2.280,111,00
-8,920,792,00
-5.974.471,00

-26,821,00
8.681.979,00

Da Aplicação do Fundo de Manutenção e Des. Da educação Básica e Valorização do Magistério-FUNDEB
ANO DE REFERENCIA2016

R$ 1,00 (valores correntes)
2016

15.322,660,00
5,974.471,00

21.297.131,00
26.821,00

21.323.952,00
12.794.371,20

RECEITA
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO
SUB-TOTAL
RENDIMENTOS- FUNDES
TOTAL FUNDEB
Aplicação na Remuneração dos Profissionais do Magistério (60%)

DESPESA
TOTAL DAS DESPESAS FIXADAS COM O RECURSOS DO FUNDEB

2016
100,00% 21.323.952,00

68,00% 14.500.287,00

32,00% 6,823.665,00

Despesas Fixadas com Remuneração dos Profissionais do Magistério do Ensino Básico

Despesas Fixadas com outras gastos vinculados ao Ensino Básico

ANEXO XIII

DEMONSTRATIVO I A V

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW



Quinta-feira
17 de Dezembro de 2015
98 - Ano X - N° 1195 Itabela MUNICIPlO

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA
GABINETE DO PREFEITO

DEMONSTRATIVO V
DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERViÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - EC 29/2000

ANO DE REFERENCIA 2016

RECEITA
Receita Tributária - Impostos (A)
Transferências Constitucionais (B)
Total da Receita Resultante de Impostos
VALOR MíNIMO:: 15% X [(A) + (B)]
PERCENTUAL DESTINADO NO ORÇAMENTO 2016

2016
1.382.923,00

32.009.341,00
33.392.264,00

15,00% 5.008.840,00
18,00% 6.010.610,00

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERViÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
DESPESAS FIXADAS COM RECURSOS RESULTANTES DE IMPOSTOS

FONTE 6.010.610,00
6102 6.010.610,00

ANEXO XIII

DEMONSTRATIVO I A V

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: DLGMATWDOQBXJNSIQJYQWW


